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АНГЛО-ФРАНЦУЗЬШ ПЛАН МИРА 
ОБУРИВ МАЙЖЕ ВСЮ ЕВРОПУ

ЖАХЛИВИЙ ГОЛОД І КРАЙНІ ЗЛИДНІ 
СЕЛЯНСЬКИХ МАС В БАСАРАБІЇ

В СТАЛІНГРАДІ ВИПРОДУКУВАЛИ
160 ТРАКТОРІВ В ОДНУ ЗМІНУ

АВСТРАЛІЯ БУДУЄ УКРІПЛЕННЯ
І ГОТУЄТЬСЯ ДО ВІЙНИ

Уряд 
наші-

що всіанов- 
юма- 

але 
ііста- 

макепмальну ці-

Адреса:
Сог. Ргіїсіїапі Аує. апй МсОге^ог Зі. 

\7іппіре£, Мап., Сапайа

с\* їді, чи головного провінцій, 
шахт, А. 
слідство 
як < но.

ФАР» ВПАВ ЖЕРТВОЮ
ЗЛИДНІВ І довив

Порт Артур, Онт., 10 грулт.

^5

іЯНйі

й’-

їй
А (1 сі г е в а: Му

Сог. Ргіїсіїагі Аує. апсі МсОгегог Зі.
ІУіппіре?, Мап., СапаДа

СЕРЕДА, 18 ГРУДНЯ 1935.

СІМ ТИМ СТУДЕНТІВ ПЕЙПІНУ 
БОРЮТЬСЯ ПРОТИ НАСТУПУ ЯПОНІЇ
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ОРГАНІЗАЦІЯ ФАРМЕРІВ ВМГАЄ- 
СКАСУВАННЯ РЕЛІФНИХ ЮТІВ
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ЯПОНЦІ ЗАБРАЛИ МІСТО
Калган, провінція Чагар, Ки

тай, 1-1 грудня, - Асоїпіейтед 
Прес повідомляє, що в суботу 
японське військо зайняло це 
місто, коли мешканці й китай
ське військо цілком забралися 
з нього.
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ПОБОЮЮТЬСЯ ВІЙНИ МІЖ 
ЧОРНИМИ І БІЛИМИ

Стокголм, Швеція, 1-І гру
дня, — Генерал Ерік Віргін, 
бувший шведський військовий 
дорадник Егіопії, говорить, 
якщо війна між Італією і Еті- 
опією не буде швидко стрима
на, то в Африці вибухне за
гальна війна між людьми чор
ної та білої рас.

Цей генерал каже, що нена
висть етіопців до італійців по
ширюється в ненависть до всіх 
людей білої раси.
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саме лихо. Були випадки, що 
селяни вбивали своїх дітей, 
щоб не дивитися па їх голодо
ві терпіння.
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Вінніпег, Май., 14 грудня. — 
Фермерська організація “Ю- 
найтед Фармерс оф Мапітоба” 
вислала до прем’єра Кінга, 
членів його уряду і провіїщіо- 
нального уряду Манітоби ре
золюції, в яких, між іншим, до
магається скасування невіль
ничих кемпів, а на їх місце 
встановити систему, щоб без
робітних висилати до праці на 
фарми в Західну Канаду.

Юнайтед Фармерс оф Мані- 
тоба нічого не говорить про 
умови та платню безробітних, 
коли вони будуть працювати 
на фармах.

Конвенція Юнайтед Фармерс 
оф Манітоба минулої осені 
ухвалила була резолюцію, щоб

Ііерлііі, II і рудня, Німеч
чина іабороші.іа нпп.шін 1(1 
країни Кчші'рнс м'ясо, що но- 
><• сиожіиі.ц і нрейське релігій- 
не населення Це і.шцп Німеч
чині іаііороиспо інчінаїп хую- 
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бі, що потребують негайної 
помоги, особливо одягу.

Одна фармерка, що мешкає да
леко під найближчого містечка 
пише таке: "Коли ви не можете 
вислати нам одягу, то прошу про
бувати дістати для нас старих 
мішків від муки. Я можу їх закра
сити і зробити з них одяг дія ді
тей”.

Ця фармерка каже, що з пожи
вою якось дасть собі раду, але 
справа з одягом стоїть дуже по
гано. П’ять дівчат мусять сидіти в 
хаті, бо не мають майже ніякого 
одягу.

Жінка пише, що через останніх 
два роки вони не мали наймен
шого врожаю. Минулого року 
врожай знищила сарана, а цього 
року іржа знищила збіжжя майже 
перед самими жнивами.

А ось лист іншої фермерки, 
який свідчить про те, як канад
ські капіталісти “опікуються" те
пер тими, що воювали за їхні ін-

ПИШУТЬ ДО ЧЕРВОНОГО ХРЕСТА ЗА 
. СТАРИМИ ІИИН ВІД #КИ 

--------------------- )
Вінніпег, 16 грудня — У сьо- тереси в останній світовій війні, 

годнішнім виданні “Фрі Прес” 
дальше друкує листи, які насцілп 
до Червоного Хреста у Вінніпегу

ра-'лісу, як потрібно для засиоко- 
і потреб міжнародного

25 РОКІВ ЗА ВБіИСТВО 
БАТЬКА

Вайз, Вирджінія. — Тут за
кінчилася судова розправа 
проти 21-дітньої дівчини, учи
тельки, яка в липні цього ро
ку вбила свойого батька.

Батько засудженої, Мексвел, 
розлютився був на неї за те, 
що вона стояла до пізиа вночі 
з хлопцем. За те він хотів її 
побити. Та Едит схопила за 
черевик, що попав її під руки, 
і вдарила ним батька кілька ра
зів по голові так сильно, іцо 
повстали рани, в наслідок яких 
він помер.

За те засуджено дівчину на 
25 років тюрми.

Кенбера, Австралія, 14 гру
дня. Перед загрозою війни 
на. Тихому океані, до якої бу
де втягнена 
нади не 
Англ і ї,

Селяни, які прибули до Те- 
мешвару в пошукуванні за за
робітками говорять, що все за
сіяне ними па полі зів’яло на 
пні, бо від березня не впала 

Збіжжя нема 
і паїїіі для скоту нема. Житна 
разова мука коштує 200 леїв за 
один пуд (1,200 леїв за цен- 

вирізують тнар), але ніхто з селян не має 
грошей, щоб купити собі му-.

УРЯД АБЕРГАРТА ПЛАНУЄ ЗАКОННИЙ 
ГРАБУНОК ТРУДЯЩИХ МАС АЛБЕРТИ

і

Женева, 13 грудня. — Преса 
всіх країн Европ'и, за винятком Ні
меччини, і Італії, сильно обурена і 
гостро критикує англо-фрашіузь- 
кий план закінчення війни в Схід 
Африці. Майже вся преса Франції 
і Англії звернула вістря критики 
проти своїх урядів за пропонова
ний ними план.

Представники різних країн в 
Женеві гостро критикують уряди 
Англії і Франції за їх підступний 
план мира в Африці, який проти- 
воречить постановам Ліги Націй 
про санкції і самому договорові 
Ліги.

Женева, 13 грудня — Урядни-

Я

трянпй флот 200 додатковими 
воєнними аеропланами й ре
крутувати 560 додаткових пі
лотів, механіків і обсервато
рів.

У головних побережпіх мі
сцях мають зміцнити всі укріп
лення. Побудується станції для

К'
Є.-

тям, що послабляє Лігу. Націй.
Лондон, 13 грудня. — Через 

англо-французькиіі план мира в 
Східній Африці в брнтіііськім пар
ламенті повстала велика метуш
ня. Виборці з округів надсилають 
своїм послам протести проти 
“мирного" плану прем’єра Болд- 
вііна і домагаються від послів не 
підтримувати уряд в його пла
нах.
• Посли Партії Праці називають 
Боддвина зрадником Ліги Націй, 
зрадником виборців і зрадником 
Етіопії. Вони говорять, що насе
лення Англії до крайності обуре
не поступком уряду Болдпнна.
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Ч кож||о! сгрши _ риЬІІпЬва далелу

Едмонтон, Д.ігіі,, 12 грудин, 
Кепецен Прес повідомляє, 

пін з.іеіуншік прем'єра Албер- 
ти, І'. Менші, пилин рото- 
рядженим ВІДПОВІДНИМ проііін- 
ціпн і.іьшім установам, щоб 
рп іііочитн при ІЮ ІІІе с.іідегно 
ішбуху II ІІІ.ІМІ У Ко,Порі г, де 
ІІИІІУЛІІ Шіпулімо шиїе ІІ.ІІ.,1 
16 шахтарів

І Ірпііііініоііальшіїі уряд по 
кипів не вирішнії, чи слідств 
ііі ібу іен.еі піл ГО.ІОЩ ц.пішім

72 трактори на зміну, то легко 
собі уявити, чого 'варта дося
гнута сьогодні нова перемога 
стіїліііградців - стахановців. Це 

соціалістична перемога!
Після закінчення зміни о 7 

год. ранку па заводі відбувся 
багатолюдний мітиш- робітни
ків, на якому ухвалено перейти 
від того дня на постійний ви
пуск 150 тракторів в одну змі
ну. Це набагато здешевлює со
бівартість трактора і різко 
збільшує зарплату.

збивання аеропланів, які бу
дуть устатковані найновішими 
зенітними гарматами, сильни
ми рефлекторами й іншими 
військовими апаратами. Го
ловні місця, головно коло ве
ликих місі, будуть встановле
ні великі гармати.

Морський флот також буде 
збільшено новими пароплава- 

Іами.
Недавно по всіх 'країнах і ко

лоніях бритійської імперії пе
реїхав сер Морис Сенкі, який 
мав переговори у військових 
справах з усімп урядами кра
їн, іцо належать до бритій
ської імперії. Усі військові си
ли будуть реорганізовані.

а Т11-

Ця фармерка пише, що її чоло
вік є воєнним ветераном і терпить 
на туберкульоз легенів. Він не 

від фармерських родин в Маніто- може виходити на свіже повітря, 
яке є найкращим ліком на цю не
дугу, бо не має одягу. В цій самій 
родині є мала дівчина, яка за ос
танніх кілька років мала сім опе
рацій. Вона теж мусить вічно си
діти в хаті, бо не має теплого 
спідного шмаття ані іншого від
повідного одягу.

Про себе ця жінка вже нічого (і 
не згадує у своїм листі, хоч кож
ний може догадуватися, що вона 
також не має одягу. Але вона кло
почеться в першу чергу своїм 
хворим чоловіком і хворою дити
ною.

Ось які злидні переживають 
фармерські родини в Манітобі. А 
уряд Брекена навіть пальцем не 
кивне, щоб зарадити цьому. Він 
пильнує, щоб бондголдери діста
ли на час свої дивіденди, бо як 
не дістануть, то провінція втра
тить в них добре ім’я. А що голо
дні Й неодягнені фармерські ро
дини тратять здоров’я, це урядо
ві навіть не в голові.

уряду і під охороною закону 
означає законний грабунок 
трудящих при закупні товарів. 
Хочбн ш< гані були продукти, 
еііожцвач-робітіїик буде приму
шений платині мінімум ціну, 
назначену законом.

Прощ цього явного грабун- 
\\ ірудящі Алоертп повинні 
неі.ійно рікшочати боротьбу і 
не допустити до встановлення 
пропонованих законів.

— Еміл Мі?кі, ‘5()-річни11'ф’їїі^<‘і4ій-<ія'' йтіі£ збільшити • нові- суо.ма|мгії 
мер, 'іцо мешкав 12 миль від 
від Порт Артур, минулої неділі 
підпалив всі свої будинки, а 
опісля застрілився. Він, як і всі 
інші бідняцькі фармері, Пере
живав великі злидні і фінансо
ві труднощі, чого не міг зне
сти. Щоб з цим покінчити раз 
назавжди, покінчив самогуб
ством.

Поїзд вбив селян. Між стан
ціями Дубно й Озеряни біля села 
Копкішої: пін.і і наїхав на селян
ського ііод.і. нбіш гроє ліодей і 
коні. Н.іа ябпітіх були пошмато
вані до непізнання.

Париж, 13 грудня. — У фран
цузькому парламенті спинилося 
велике заворушення в наслідок 
критики лівиці проти прем’єра 
Лаваля за його участь в укладан
ні франко-бритіііського плану в 
Східній Африці. П’єр Кот, був
ший мінісгср повітряного флоту, 
Едуард Еріо і всі посли лівиці ви
словили своє обурення проти по
ступку Лаваля.

Еріо, який є підпорою теперіш
нього уряду Лаваля, грозив сво
єю резигнацією з міністра. Посли 
лівиці обвинувачували прем’єра 

-Лаваля, шо він відкриває- Гітлеро- 
ві ворота до нападу на Францію

Пейгіїн, Китай, 16 грудня,.
Не зважаючи на поліційні кло- 
би, вогонь з рушниць і револь
верів та струї води і пожеж- 
11114 РУр, китайські студенти 
влапгіуііа.пі величе.шу демон
страцію в Геініеіімеїі і сірого 
протесту вали проти нассу ну 
Японії.

Біля 7,000 сгуденгіїї влашгу- 
•біліі на станції Чіенмен гігант- 
ськнй масощііі мітинг, на ик,ь

ХАЙ ЖИВЕ ЗВУКА ФАРМЕРІВ

уряд платин безробітним, що 
йдуть працювати на фарми по 
$10 місячно. З’ряд покищо та
кого правила не установив, а 
далі платить по $5 місячно.

Ця організація фармерів в 
одній із своїх резолюцій вима
гає від уряду, щоб не давати 
тарифної охорони жодній 
промисловості, яка не трактує 
справедливо своїх робітників 
при праці і своїх покупців; що 
всі- зиски, зроблені в наслідок 
високої тарифи, повинні бути 
оподатковані і гроші зужиті 
для підтримки безробітних. 
Фармери домагаються також, 
щоб ціну на фармерський ін
вентар (машинерію) знизити 
па 35 процент.

ВСТАНОВЛЕННЯ -НЕЗАЛЕЖНОЇ’ ДЕРЖАВИ ФІЛІПІН 
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му вирішили викликати гене
ральний страйк студентів. Во
ни ухвалили, щоб вислати цир
кулярні телеграми по всьому 
Китаї, виявляючи спій сиро- 
чин до автономії Північного 
Китая, засуджуючи китайсько- 
японські переговори і домига- 
іочнсь, щоб уряд Китая не від- 
сіуц.ш нічого Японії, Телегра
ма мас .іак.шкати також д0 11о. 
палення ікшін-авгономного уря- 
іу її Гоней-’Іаг.ір провінціях.

‘’ф*

Лондон, Хні.тін. Ні 
Депеші І'.ійгера з

1 '•пориті,, що понад 10 
1111 о\ іо іібнгих і понад 15 | 
Ч'НІІХ 11 сього■шіннііх демон-ієїіни 
с 1 Р-'Ціях. (ринку.

Сталінград. — На сталінград- 
ському тракторному заводі 24 
листопада був великий день. 
У відповідь на промову това
риша .Сталіна стахановці трак
торного заводу встановили сві
товий рекорд продуктивності: 
за одну зміну 7 годин робо
ти випущено 160 тракторів. 
Щодві з половиною хвилини 
з конвеєра сходив новенький 
трактор.

Варте уваги те, що з 160 
. тракторів нема жодного де

фектного. Поруч з високою 
продуктивністю досягнута ви
няткова висока якість продук
ції.

Якщо приїздити, що межа 
проектної потужності цього за
воду, встановлена американ
ськими інженерами, становить

Ліги Націй проголосили, що 
король Егіопії Гейлі Селассі до
магається скликання спеціального 
мітингу Ліги, щоб протиділати 
пропоновому “планові мира”, 
який нарушує договір Ліги.

Кілька членів Ради Ліги Націй 
заявили прем’єрові Лавалю і брн- 
тійському міністрові їдену, що 
так далеко, як далеко вони вже 
знають про точки плану, то воші 
не погоджуються з ним.

Урядники Ліги заявляють, 
франко-бритійський план 
віддає майже дві третини 
ської території фашистській Іта
лії.
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на іі.пої і> йіеііекгнра 
Мі.іера. Вірші., що 
шішіеті.гя не скоріш, 
ч.ггком іншого рок\-.

Якщо це праіі'іа, го 
А.іііеріп іроіїіш це піт 
|">м іонії іп.іхгарін і громад- 
'ЬІ.ОІ |\МКН 11 \|Ц|'|ЧІ і) усій 
Канаті.

Лрндон.і комісії! |,|Я пропі- 
репни нричіш смерн шахіарін 
пже не іс сіпші пращо

ОБМЕЖУЮТЬ РУБАННЯ 
ЛІСУ

Лондон, 14 грудня. Сюди 
повідомляють, що Шіісція, Ра
дянський Союз, Фінляндія, 

іртдііч. Польща, Чехос.іоваччпна і Ру- 
Пейнінуїмунія прийшли до спілішої 
ч\'иш-; угоди, щоб не рубати більше

їЖ'-?

Уряд Сполучених Держав, щоб втихомирити населення Філіпінських остро
вів, яке десятки років бореться за свою незалежність від американського імперіа
лізму, влаштував видовище — свято проголошення “незалежної” держави Філі
цін. На це освячення філіпінської “автономної держави” (обдурення Філіпін), 
як видно на картині, зібралися маси народу, до якого промовляли представники 
американського капіталу, представляючи себе його приятелями.

Темешвар, Румунія. - Мі
сцевий німецький часопис по
відомляє, що селянські маси в 
БаСарабії, між ними біля 100,-

■ 000 українських селг.н, пережи
вають страшні -злидні і голод, краплина дощу, 
які постали там в наслідок за-" 
сухи і неврожаю минулого лі
та.

Покищо селяни
- :-і.;;.шо 2і>гп, б-.' < з і-

■ того па харчі їм не за.тпши-Іки.
лось, та й скот годувати нічим. День у день трапляються 
Злидні, жахливі злидні і голод! випадки розпачі й жаху. Стар- 
забпрають жертви з старих] ці відбирають собі життя в 
і молодих. Селяни надаремне І лячний спосіб. Але уряд Ру- 
шукають по всій країні робо-'мунїі не робить ніяких заходів, 
ти, всюди гака сама біда, таке і щоб прийти з допомогою се

лянам. Противно, накладає на 
них різні податки, а всякі до
магання здушує збройною сп
лою.

■4у. - еф у-. -

їфй/ ' 7/ '

Едмонтон, Алта., 14 грудня.
Е. С. Меніїиг, албертіііський 

міністр торгівлі і 'промислу, 
заявив на днях, що соціал-кре- 
дитовий уряд Алберги заста
новляється над встановленням 

, мінімальної і максимальної ціп 
ша продукти н роздрібному 
і продажу.

Менинг заявив, 
лення мінімальної ціни 
гаються самі торгівці, 
уряд вважає за потрібне 
попитії також ’........ -
ну. "Умірковапа" максимальна 
Ціна буде залежати від самих 
торгівців.

Встановлення мінімальної пі
ни сгорішками за одобрепням

Австралія (й Ка- 
мине) на допомогу 

австралійський уряд 
зміцнює повітряний і 
ський флоти.

На основі нового плану Ав-

Я
X'’

чи
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витяглось іїчоблич-

Такою не звик її бачити

свого боя-

ви-

ко-

Вн

Ти

Я на її

мало

по, всеці

видимої потреби кілька ра-
' носа, коли

Цей дядько Гордій такий, то всяку 

щоб не показати

манш-
писаїшя й

ВИБРАЛИ КАНДИДАТА ВІД 
ОБ’ЄДНАНОГО ФРОНТУ 

Лобай
в яке

-- ді- 
кров ще

пости
одну

. І

•  Я такий, що 
бо вони так голосно 

Думатимуть —

> самотність і ви божс- 
мене такий настрій. І я

го- 
них 

пан- 
во- 

роз- 
допустити 

Це

Ну, НІО ж ти? 
Пропонував, а самий 

Хлоп'я поі линуло 
були попалай. Цей 
’іруге серце. Д це ж боляче і

начальник дена.
---- не затримаю, мало не 

Я, знаєш, до себе як 
• да, люди, піо носять^ так би мови ги, 
—, отже, так мовити, товариші!..

і вміємо 
і засудити 

що намагають- 
організовані ряди

мені лякатися? — сказав вій. 
носив би. А тільки не хочу, б- - 

всі питатимуть, яка година.

шо тут діє інша сила, прихована й через те наїніебезпечніша 
- ворог, маскуючнся, виводить па ремонтувальні зазубні сот

10
В кабінет увійшов низенький підстаркуватий

Він зняв кепку й привітався. 1 в ту ж мить Сава пригаД' 1
1 - ■ —---і очі; Ці під

як МІСЯЦЬ,

н,іугано й довге речення.
Знаєш, товаришу Ковінька, 

дена. ги говори мені просто, без 
пиши.,. Полюблю.

Товариш заметушився її без г:;.,  
зів .для чогось'відкрив і закрив портфель.

(/<«.» іїуіїе).

Число 51-

11 -чЛІІіСЬКА 
в спол.

Ніо йорк.
Ми детективів 
рекетом у Спол. 
тепер італійська 
припускають, то 
які займаються 
^игравкоуцд. 
кожного 
мільйонів 
ВІ детективи 
стно.

\)

ОЛЕСЬ ДОНЧЕНКО

РОДИНА МАРТИНОВИХ
ПОВІСТЬ 

серйозним тоном погоджувався Гордій 
Давав я тобі ііршішю.

Вона притих. Він яті» побоювався цієї операції, 
наполягав лікар. Це хочеш уже? 

тепер злякався?
на батька й матір, Але й \ них обличчя 

дядько 1 ордіії і справді може пршпиіи 
 і крон капатиме. (Як

перебив він начальника 
волинки. Без цієї кптай-

№ еЦ-ЯЯ

іошіауіім
■ 'імДМ і* ____ . «
околиці вітаіоть радянську Червону

К. Воропіилова. Цей напис і 
закарбовано з нагоди при ут

які відбулися минулої ОСЄНН1

Трудящі Києва й
Армію і її провідника —
узгірях київської округи
Червоної Армії на маневри^

розбив його позавчора). дядька, і яскра-
■Вова згадав ніж, що бачив иоі о колись У Д Д '

Так можна стукати од
ин цідкрпють на ге

9
Сава Мартинов приходив з роботи пізно. Наталя Мар- 

ковна бачила його тільки вранці, коли він, нашвидку випивши 
гарячого чаю, брав у руки портфель і, вже на порозі прощаю
чись цілував‘йіжщ-Вона випроваджувала Вову в дитйчиґцхі-а йсгти і— 
док, а тоді вже йшла сама. Квартира Сави Мартинова порож
ніла. На хазяйстві залишалася тільки стара мати Наталії Мар
ковий.

А було й так, що Сава, повернувшися опівночі додому, 
знову вдягався і йшов на поклик телефонного дзвоника. Зна
чить, десь була небезпека, затор, потрібно було його негай
не втручання. В такі дні він повертався перед світанням, ви
снажений, блідий, і тоді спав короткі години вже не роздя
гаючись, на канапі.

Рідко траплялися такі вечори, коли за столом сходилась 
вся невеличка сім’я. Тоді Наталя Марковна відкладала на бік 
рукописи (вона брала їх часто з редакції додому) і починала
ся жвава розмова за шклянкою кави. Сава жартував і розпо
відав Вові про північ і білих ведмедів (найулюбленіші Вовині 
оповідання), а без чверті дванадцять, коли Вова давно вже 
спав, сідав біля репродуктора радіо й чекав тієї хвилини, коли 
починалось пересилання з Червоного майдану в Москві. Сава 
слухав гудки автомобільних сірен,- одинокі голоси запізнілих 
перехожих і, нарешті, розмірений урочистий бій годинника па 
кремльовській вежі.

Дванадцять глухих, повільних ударів линули над тисячо
кілометровими просторами Радянського Союзу. Сава в цю

■ хвилину наче сам був на великому майдані біля сивих мурів 
Кремля. І тоді яскраво бачив він червону столицю — з Крем
лем і мавзолеєм учителя, з заводами й фабриками, з вулицями 
й майданами, з парками і скверами. Було так, ніби слухав вій 
у ту хвилину стукіт великого серця революції.

Одного такого вечора завітав брат Гордій. Сава й Наталя 
Марковна радо зустріли його.

— Як живеш, братухо?
Сава облаиив його обома руками, силоміць посадив у 

крісло.
-- Розказуй, Гордію, Як твої трупи? Копирсаєшся? 

б перелив крові нашим старим. Га?
А це навіщо? — сміявся 1 ордііі, — Наш папаша 

лусь молодші. Атож, молодий дідусь, і' нього своя 
гріє. Найкращий машиніст.

Вірно каже, — звертався до дружини Сава. - - 
батька всім вказую, як на приклад.

Наталя Марковна нишпорила в паперах і діставала 
вістового дошіса. Брати впізнали дрібне батькове 
весело сміялися.

Про віщо він там? питав Гордій. -- Паровози, па
риста їзда? Нсвгамошшй шшаша. А ти, Наталя Марковна, псе 
редагуєш газетку? З редакції, мабуть, не вилазиш?

І ордій ро.шовідаїї про свої досліди, він говорив про тру
пи, як про звичніші речі як от про виделку або бутерброд

с емії.іітшй Вова уважно слухав ці розмови іі радіш:
і II, ляльку Гордію, приший людині друге серце, щоб 

було дна. X аероплана ж буває два мотори. Як попсується 
олію серпе, годі стукатиме друге, і людина житиме, житиме 
житиме...

Гаразд,

‘ (Продовження).

Враз Ірина Різко "Хїш^Гчн зрозумієте мене? Трап- 
Визнаєте чо.о я пршішла? і устельІІИМ полем?

їп рюга"-.”‘а
за людиною. Вас пригноблює душить 
вільно, дико кричите: “рятуйте. От у : 

ПР“,,г”^Гу.Х“ ух». І »"« »“>“■ «Я*
„„(і упевнений голос и'ниїм баритоном аоплн. у 
на вся наструнчилась. Мартинов бачив, як і  
чя. В щілинках очей спалахували зеленкуваті 
вся - слух. Вся - увага і хвилювання^ Цей ^^ьний^стрпі, 
затаєна її тривога, викликали подив. -----------------
Г°РД-’під пустельним полем, - сказав він, - ви розумієте зробити! 
життя? Але в мене цей образ не викликає тих емоцій, що про 
них ви розповідаєте. Уявіть собі, Ірино Аркадьєвно, у мене 
ціла доба завантажена. Я не маю часу, не маю жодної вільно, 
хвилини на те, щоб відчути самотність. У всякому разі, при
знаюсь вам, я з великою охотою посидів би яку годинку са- 
мотним. Просто так, помріяв би в куточку, поринув у згад
ки... ї ніколи не гукнув би “рятуйте”, Від чого рятувати! 
Від короткого спочинку? Адже, кажу вам, мені ніколи на
віть пообідати спокійно. Інша річ, коли у вас... Але, пробач
те, у вас, як я зрозумів, порожнеча й самотність — у вашому 
існуванні, самотність, так мовити, душевна... У мене цього бу
ти не може. Я палаю на роботі. Я захоплююсь.

Гордій бачив, як вона змінилась. Рвучким рухом кинула 
в попільницю недопалок. Щось недобре тінню майнуло в її 
зелених зіницях.

— Ще б пак!.. Адже ви, я знаю, що зараз думаєте, 
"думаєте — ми розмовляємо на двох відмінних класових мовах. 
Ви — представник класу, який... Та що вам про це говорити... 
А.ле... Гордію Маркеловичу, я насамперед — жінка. І я прий
шла... Прийшла до вас...

Мартинов відчув, як комірець сорочки зробився раптом 
тісним. Він пік шию. І в цю мить він, Гордій, побачив те,, на 
шо не звернув уваги протягом усієї розмови — він бачив 
її ногу в сірих шовкових панчохах і це виточене- округле ко
ліно, її надто низький виріз на грудях, її шию... І все ще не 
усвідомлював того, шо вона сказала. А Ірина сиділа мовчаз
на, чекаючи його слів.

і чолов’яги- 
Сава пригадав, 

вже зустрічав десь ці трохи витрішкуваті прозорі 
стрижені колючки рудуватих вусів на круглому, 
обличчі.

Я до вас, товаришу Мартинов! просто сказав чол' 
н’яга і сів до столу. — Моє прізвище ■- Чумак, Мануило 
мак. , . (

Начальник політвідділу зацікавлено позирнув на В’ДВІ'1-' 
нача. Про Чумака Сава чув .Це був кращий мастильник,, і 
стінний делегат від залізничників на всі конференції її з 13- 
Це він у вісімнадцятому році відмовився мастити букси В‘1Г^ 
нів гайдамацького поїзду, що віз на фронт гарматні. Це У-’ 
сигналом до загального страйку, коли порожнії поїзд з вії 
ськошім ерочиим вантажем залізничники чотири доби тримали 
на станції, загнавши його в тупик.

■ Дуже радий, -- простиг Мартинов руку Ви були, 
здається, на нараді. Пригадую, пригадую. Це в вас за цнід 
цять років не було жодного відчеплення через горіння букс.

Старий мастильник ніяково посміхнувся і махнув рукою 
—■ здавалося, йому соромно згадувати такі “дрібниці .

— Атож; — сказав він. — Службу свою знаю. У мене до 
вас, товаришу Мартинов, дільце єсть. Еге ж, кха-кха...

І враз якось дивно змінився вираз Чумакових очей. Він 
примружився й веселі лукаві крапки замигтіли рантом н зіни
цях. І водночас все кругле голене обличчя засвітилося просі о 
душно-хитруватою усмішкою. А руки ве мацали щось у ки
шені засмальцьованого піджачка - і ось мастильник шпяг 
газету.

Сава побачив тс число “ГІравдьі”, де вміщено постанову 
ЦІЇ РНК про роботу залізничного транспорту.

— Читали, звичайно? — обвів Чумак коротким брунат
ним пальцем постанову. — Читав і я. Читав, кха-кха... І ось 
у мене тепер така думка об'явилася, товаришу начальник. Я 
чув, що ви крінко за справу вхопилися. Обома руками. Об я- 
вилася така думка, щоб допомогти вам. Говорив я вже про 
це з своїми товаришами. 1 ми конкретно вирішили.

За вікнами, важко гуркочучи колесами, пройшов.паровоз. 
Димові пасма простягліїся рудими сувоями й повільно танули. 
Засвистів сюрчок на платформі, і хтось гукн.мв: “Сорок третій! 
Давай сорок третії!!”

Мануїїло Чумак говорив скупо .обмірковував кожне слово 
і наче стежив, яке вражіїшя справляє ця розмова на Мартинова.

— Конкретно вирішили . Оголосимо себе ізотівцями па 
транспорті. Уся бригада, як один. Щоб у бригаді ні одного 
відчеплення. І щоб інші бригади прилучилися. Та як це кра
ще зробити? Я й прийшов до вас порадитись.

Він запалив цигарку і коли почав говорити начальник по- 
літвідділу, бригадир мастильників приставив рупором до вуха 
долоню, щоб не пропустити жодного слова. В другій руці 
згасла цигарка.

Сава порадив негайно ж розпочати похід за кращого ма
стильника, оголосити ударні бригади, викликати па змагання...

Чумак жваво присунув стілець ближче до столу.
-- Кажете — на. змагання? Оце попа і єсть. В точку.'Ось 

тут у газеті сказано...
Він розгорнув газетний аркуш і прочитав:
"... проста, але надто важлива посада”... Це про нас, про 

мастильників. Здоровий вагон без нас не буде. Ми - центр, 
це вірно. Без мастильників розвалиться транспортне госпо
дарство. А про змагання я міркував. Думаю, що викличемо 
бригаду Маслова. Побалакаю ще з хлопцями.

Чумак пішов, залишивши в кабінеті ледве чутний запах 
машинового масла й міцного тютюну. Начальник політвідділу 
підійшов до вікна. Він бачив, як старий мастильник вийшов 
на ганок і крутими східцями став спускатися на платформу. 
Він ішов і виразно жестикулював рукою, диригуючи смоїм 
думкам. Потім ураз, щось пригадавши, зупинився й дістав 
записну книжку. Послинив олівця й хутко черкнув щось на 
сторінці. Розмовляючи з уявлюваним співбесідником, весело 
закивав головою й хутко, не озираючись, пішов платформою.

“До бригади” — подумав Сава, любовно дивлячись услід 
широкій, трохи сутулій спині бригадира.

Мартинов бачив, що стежки до переламу намічено чіткі, 
певні . Розумів, що це тільки початок, ,що роботи сила-силен- 
на. Розумів і тс, що, сидячи отут, в своєму кабінеті, не мож
на домогтися перемоги. Треба самому щоденно бути на всіх 
дільницях — і в депі, де на цілі тижні відволікають невелич
кий ремонт (і все таки паровози виходять до кінця не відре
монтовані), де течуть паровозні труби й квітне нехлюйство, 
треба самому бути й на горці, де башмачники часто б'ють 
вагони, і в диспетчерській, і на стрілках.

До того ж треба самому опанувати багатогранну техніку, 
бо інакше не побачиш ‘и\тра і всі заходи до ампутації че
рез це будуть поверхові, залишаючи гнилий хворий корінь.

Сава ясно усвідомлював, що транспорт хворіє не тільки 
через нехлюйство та низьку кваліфікацію робітників. Розумів, 

господарі. 1 осподарство в пас не мале. У тебе _
ні попсованих вагонів.

Сава ще не знав гаразд людей, що працюють разом з ним; 
— треба самому кожного розкусити, перевірити н роботі. І 
тому з такою особливою уважністю ставився пін до своїх 
еишробітшіків, викликав на однертість, підхоплював робітничу 
ініціативу. Розумів, яку відповідальну її важливу дільницю 
доручила йому партія і уряд.

У двері тихий, Обережний стукіт, 
ним пальцем - стукати її бути непевним, 
стуканий двері.

Сапа гукнув: 
- Увійдіть!
1 оді на порозі з явився і  

Сапо Маркеловичу, н тебе 
навшнипьках підійшов він до столу, 
комуніст до комуніста... -• —— 
партійний квиток у кишені, <------

Єава скривився. Не подобався йому тон цієї людніш.

Біггар, Саск. В муніципаль
них виборах, що відбулися не
давно, ми вибрали радним канди
дата від об’єднаного фронту. Не 
легка це була справа, бо проти 
нас і проти кандидата від об'єд
наного фронту виступали всі ті, 
що хочуть нас бачити поділени
ми на різні утрушування.

“Щирі" українці поставили 
свого кандидата, але як показа
лося після виборів, не всі вони 
лосувалн на нього. Деякі з 
голосували на англійського, 
ського кандидата. Кандидата 
ни поставили для того, щоб 
бити наші глоси і не 
до вибору нашого кандидата, 
їм не вдалося.

Потреба мати такого радного 
п муніципальній раді, щоб боров
ся за наші інтереси, є велика. Це 
ми бачили давно і.іому скликали 
масовий мітинг, на якому вложн- 
• іи програму і предложнли її кан- 
.Шіагові. Цей прийняв програму 
і сказав, що буде боротися за 
-ІДІЙСШЧИІЯ.

1он> німого дня ми винесли ре
золюцію цроіесту прощ нпробліо- 
наїшя контрактів на фарМ1І> що 
«У-'Ч продані за податок кілька 
рок"‘ ІОМУ 11 Прудгом. Резолю- 
пі" до муніципалу Беіиі

............ '«>■«

»* Пч,

ДАЙМО ГІДНІі ВІДПОВІДЬ 
СОШЗНИКАІНЕРСТА

Леик Ьелвю, А^іашквіль д 
читавши °Р>Д урфМО (У 
.Лобая, ми, р'бітІ1ичо-Фармер 
країиських Р^ІТ,Орга„і3ацій)

.;Х°”
ГОСТР щний вчинок і зачи 
революцій кагегорі
сіяємо Лоо,1Я • ВсЯк

шіяизТ\Хопи Лобая тг 
старання зі г1хитати на-

ти ДОВІРяД послідовникам
НІ "йдуться Ми виховалися в 
не владу . навчилися
наших орпніза и о 
в них дуже багато 
правильно оцінити 
всіх зрадників,

> І»-™'- 
ків»

Брехнями, наклепами та о 
п.ііогавлюванням наших про 
відників Лобай хоче прикрити 
свою мерзотну роботу. Він ое- 
реться за вияснення положен
ня на Радянській Україні в та
кому дусі, як цс “пояснює 
Герстова преса. Він хоче пере
водити всі ні брехні Г ерста на 
українську мову. Але Лобай 
запізнився. За нього зробили 
цс вже інші. Вистарчить загля
нути в річники “КФ , УГ , 
“УВ”, “НШ” та ііі. подібних га
зет, в яких повно того боло
та, що його тепер Лобай хо
че наново перемішувати і по 
новому кидати в очі робітни
кам та трудящим фармерам.

Наша відповідь для Лобая 
та лобаївшіїни повинна бути: 
зміцнення наших рядів новими 
членами поширення нашої 
преси між фармерами й прид
бання нових передплатників.

Робітничо-фармсрських ря
дів не захитали попередники 
Лобая не захитають їх Лобай 
та ціла лобаївщина. 
втопиться в тому багні 
він скотився.

Мц .заїцііікаємо всі' відділи, 
УРФМО а також наші братні 
організації засудити лобаївщи- 
ну по її заслугах.
За відділ ТУРФДім і Жінсекції, 

Ґ. Тащук, фін.секр.

ЛОТЕРІЯ 
ДЕРЖАВАХ
Згідно зі заява- 
то найбільшим 

Державах є 
•іотерія. Як 
рекетірннки, 

розпродажеві 
■пікетів, збирають 

Року найменше 10 
Доларів у ці,, СПра.

1 ведуть тепер слід-

■и

цієї нової 
конструкції свого сина. Не знала, до якої трагічної розв’язки 
призведе ця конструкція. Тому вона тільки посміхнулася й 
поправила:

— Не цапелін, а цепелін, Вова.
Сава й Гордій довго розмовляли, кожний про свого робо

ту. Кожному було чим похвалитися, але разом з тим брати го
ворили про труднощі, про боротьбу, що воші провадили на 
своїх дільницях .Гордій розповідав про деяких старих про
фесорів, шо й досі цурались громадської роботи, не виходили 
за двері своїх кабінетів. 'Вся країна чекає на наслідки їхніх 
наукових дослідів, а вони не квапляться, залізли на Олімп і 
спробуй, стягни їх звідти на землю.

— Але я їх частенько таки б’ю на диспутах, б'ю на прак
тичній роботі. Правда, за ними стоїть веліїнезиий досвід, але 
в мене й інших — молода запальність, упертість і...

— І талановитість, Гордію, — додав Сава. - Я ж знаю,' 
талант. Та й у газетах скрізь,-пишуть про твої смі

ливі й видатні експерименти. Ні, чорт візьми, весело робить
ся, коли подумаєш про наш час. На всіх дільницях життя 
перемагаємо. В науці, в мистецтві. Та ось хоч би й нашого 
Андрія взяти. Пишуть і про нього. Фото з його скульптури 
часто зустрічаю в журналах.

Згадали про брата Андрія, скульптора, що закінчував у 
Ленінграді академію. Так, Мартинови були творцями й орга
нізаторами на всіх дільницях. їхній клас, загартована в лютих 
боях мудра партія, висувала з своєї великої сім’ї кращих чле
нів, кращих представників — упертих і талановитих. Це пре
красно розуміли Мартинови — лікарі й поети, скульптори й 
інженери, конструктори й артисти. Розуміли й те, що нове й 
світле постає на чорних уламках старого . І вони боролися.- 
Мартинови здобували собі законне право бути першими в но
вому світі. ,

Мартинови розуміли, що машиністи й скульптори, 
й лікарі, конструктори й заводські бригадири роблять 
спільну справу, усе цс члени великої родини Мартинових. 
хто зна, що цінніше, що важливіше для нового світу, для но
вої ери на старенькій планеті землі — високий витвір митця- 
скульптора чи потужний паровоз, чи могутній повітряний ко
рабель. 1 хіба цей паровоз і цей корабель-гігант не є твори 
мистецтва? Хіба не однакові емоції викликає цепелін чи ком
байн, Дніпрельстан йи Біломорканал і талановита поема про 
цей же цепелін і Дніпрельстан, і мистецька скульптурна по
стать робітника, що творив ці комбайни, цепеліни, Дніпрсль- 
стани?

Брати їли горіхи, розмовляли, палили. Підстрижене ко
ротке цолосся в Сави стоїть їжаком, як щітка. Він роздумливо 
проводить по ньому долонею.

Да, І ордію. Мені трохи смішно робиться, коли ти та
ким хазяйським голосом розповідаєш про свої досліди, про 
трупи. Наче циган, що перелічує, скільки в нього коней. Але 
що ж, ми ■ ' ■'
клініка,і хірургія, у мене — залізниця. Артеріальна система 
республіки. І ми робимо другу революцію на кожному кіло
метрі путі. Будуємо нові мости, ремонтуємо старі. Оті мости, 
що їх висаджували н попітр’я п’ятнадцять років тому, щоб 
перетяти путь білогвардійським ешелонам. Іноді я заплющую 
очі и думаю про свою роботу. Мені мариться, ніби вся рес
публіка, іуркочучи колесами потужних паровозів, мчить і 
мчить уперед, мчить відважно, звірившись на своїх досвідче
них машшистш. Я не поет. Шкода. Л то б я оцей образ 
нтілші у співучі рядки віршів. У іщх була б музика паровоз- 
них колес. • 1

Гордій усміхався.
шчіи» її1, п-і?1 чк лірика. Тії любив квіпі,

л о ш олакнтне иеоо і зараз ти такий, як бач\. Отож мені трохи 
•ш но як ги сполучаєш у собі залізний характер оргаиіза- 
і"'|"\і оце бажаніш написати вір- 

' "“V ...........  КВІТИ .00.

ІН-І-' об?ршшн>'мііпком' ?їк(1^;асі,ки“ ,о,,іу

іШ •' "ього тонку ви .Лш/ ■Л1,М 1 ' 'Р‘
' п*'"" >" двох . 1 Л0 ,1'11Ю "аи'С

мозку, в борозенках у ,‘іпч ІЧ ." ' 1 "“ и'ькоіо
1 '"‘'внчовий коеиом Зарю "X вва ,а на енній
1 "‘‘іі напівтемно. 1І>( лампочку ...‘*'ОРтшм > кім- 
' В“.ШУР, .V вікні ,.е:ки ' Г1| X™ ■ииШК°'",Й

ьпоіиііщ кпа їрат зимової- ночі.

Але головне зараз у тому, 
густва. І Вова знайшов вихід.

— Чого ж і.~ ----- 
й три серця 
стукатимуть, що 
Г0АИБільше ніяких порад дядькові того вечора Вова не давав. 
Він пішов у свою кімнату й схилився над дощечками и гвіз
дочками. В’ова був славетний конструктор.

Вкладаючи спати, Наталя Марковна спитала сина.
— Чого ти, Вовусю, не розповідаєш, якого паровоза 

гадав? Чи може аероплан?
Вова, не перестаючи про віщось напружено думати, 

ротко відповів:
— Ні, я збудую паровий цапелін.
Наталя Марковна не знала складних таємниць

конструкція. Тому вона тільки посміхнулася й
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ЗА ВОРОТЬМИ КОНЦТАБОРУ В ДАХАУ Чи є видавництва?

проти-

залиши-

’Укр. Робітни-рочення преси.

ва-

Тут є
Т. Л.

Що

ЗАЯВА ГОЛОВНОГО ЗАРЯДГРЗТ 
В СПРАВІ БРОШУРИ Д» ЛОБАЯ

ПРИМУСИТИ РАДНИХ МУЮЦИЛУ 
ДАВАТИ ФАРМЕР АМ РЕПІФ

про 
питає 

Мені ла

має бу- 
сказав

ного 
праціопа.іо 
осіб. Одна 
дсржаїших

: У 
жа- 

і в

1 т. д. 
брудний

До
”•повинні допустити.

110- 
ІІІ. Ретакгор фармер- 
..... замкнутися 
це робив Лобай, бо 

су- 
яку 

за 
пере а 
:кпт-

АРМІЯ СЛУЖБОВЦІВ
Наїнннгтон. Комісія 

вільної служби оповістила,

Відмовились підписати заяву: 
Т. Пилипас, голова; М. Смит, заст. 
секретаря; Ол. Кобзей, членкиня.

СПРАВІ БРОШУРИ Д» ЛОБАЯ
---- 1 ВІН КИ* 
й члени Го-

ципалу, 
“герап", 
ком помахав 
ниналу.

Чи довго 
дуть терпіти? Вже 
зрозуміти, що коли б ми прий
шли до муніципальної ради 
організованою масою, тоді ціл
ком псино ми добились би до- 
помоги.

на власну руку спосіб 
к. ___ моє. — М. С.)
помічника редактора, не пові
домивши про це Ради Дирек
торів Робітничо-Фармерського 
Видавничого Товариства.

Я не маю найменшої причи
ни ставати в обороні тов. На- 
візівського, бо думаю, що він 
дав вичерпуючу відповідь всім 
Лобаєвим брехням на сторін
ках нашої преси. Але в справі 
помічника редактора для “Фар- 
мерського Життя” я хочу ска
зати своє слово, щоб читачі 
нашої преси знали, що й тут 
Лобай здорово пробрехався, 
бо цього помічника я сам до
магався не лише від тов. Наві- 
зівського, як управителя нашо
го видавництва, але й підносив 
її на засіданні секретаріату та 
Ради Директорів РФВТ.

Щоб читачі могли цю спра
ву краще зрозуміти, я вернуся 
до 1932 року, коли то на 13-ім 
з’їзді ТУРФДім делегати, ви
слухавши звіту про фінансовий 
стан нашого видавництва, 
прийшли до логічного виснов
ку, що треба скоротити всю 
нашу/ пресі' й таким чином ря
тувати загрозливий фінансо
вий стан нашого видавництва, 
який витворився в наслідок го
строї господарської кризи в 
Канаді, що позначилася загаль
ним зубожінням канадського 
пролетаріату й незаможного 
фармерства, включаючи укра
їнських робітників і фармерів, 
читачів і передплатників нашої 
преси, йкі в багатьох випадках, 
помимо найкращої волі, не мо
гли дати нашій пресі такої фі
нансової допомоги, щоб втри
мати її на старих позиціях.

Зараз після з’їздів наше ви-
справі підго- видна доля.

Ще не загоїлися рани мільно- 
січня^нів жертв минулої світової війни, 

пополудні в а капіталістичні уряди, включно з 
канадським, знову готують нову 

багатьом 
робітни- 

уряд 
той самий

гострювалася, 
загострювалася 
ротьба робітників і 
фармерів 
зч. і Іе .»■- 
бе ЦІЛКОВИТО |“'------

™ й не брати жодної 
тій боротьбі.

Всі редактори 
«ромі Лобая, розуміли

29 листопада, після якої 
ступили масові 
демонстрантів й 
ііодіційіпій терор 
численні демонстрації фарме
рів інших місцевостей проти 
продажі фарміп за залеглі 
іаткн і т. і 
ської газет не міг 
II офісі, як 
Це рівнялось би злочіщові 
проти класової боротьби, 
підіїя.пі трудящі фармері 
О.\0роц\ своїх домівок І 
чара.ш гамп й за прано на 
пі.

Треба було, отже, час від ца-

Навізівський “безконтрольним 
господарем” видавництва?

сових організацій, чим 
ПЯР підозріння, ЩО І. ■ 
.повного заряду РЗТ д°"™рр/ 
ли його шкідаи«ьк1,\!ХвНий 
волюційній роботі, ■ 
Чяпяд РЗТ в цілому, 1 його чле 
ниРз поодинока заявляють, ЩО 
ніякої підтримки ні мор^ьн я. 
ні грошової ми 
вали і .

ФАРМЕРИ ГОТУЮТЬСЯ ДО БОРОТЬБИ 
ПРОТИ ШИ § ФИЖЗЮ 

Окружком ТУРФДім у Вох, Ал-1 20 центів 
та., вислав заклик по всіх мкпаїи-І Лівчата п 
ських фармерів, фармерок і фар- йдуть до міст, де їх чекає 
мерської молоді В С..г__1 _
товкіг до противоєнної конферен
ції, яка відбудеться 12 січня 
1936 р. в 1 год. і 
Фармерськім Домі в Опал.

На 32-ій стороні свойого ги
дотного пашквілю "За дійсне 
вияснення положення па Ра
дянській Україні”, Лобай пи
ше, що тов. І. Навізівський є 
“безконтрольним господарем” 
у видавництві й хоче це "дока
зати” тим, що тов. Навізів
ський “висе після з’їздів цього 
року принце 
(Підкреслення

сяці. Троє з них повинні ходи
ти до школи.

— Що ви робили через ціле 
літо?

— Що? Орав, сіяв, косив, 
збирав, молотив та багато де
чого більше мусів робити. Ро
бив, що 'попало, аж піт очі за
ливав. Та що з того. Не заро
дило. Дійшло до того, що я 
вже довше не можу вижити 
і хочу, щоб муніципал дав ме
ні допомогу.

— Ти більшовик, нероба, — 
крикнув ріф, аж йому слина з 
рота пнренула. — йди до до
му, для тебе допомоги нема.

Фармер на’гягнув па вуха по
дерту шапку, побурмотів щось 
під носом, сердито сплюнув, 
коли вже був за дверима, муні- 

сів ::а сапи, крикнув 
та затпспутнм кула- 

в сторону муні-
ч

ще фармери бу-
- -- час нам

падає на 
кров.

— Ну, мерзотнику, вже згадав, 
чому ти опинився тут? Зараз же 
під арешт, цю свиню!

Вартовий доповідає, що приї
хала комісія.

— Відвести цих мерзотників до 
табору!

Санітари з ношами зникають, 
калюжу крові засипають білим пі
ском і комісія в супроводі комен
данта табору з’являється на без
доганно акуратному майданчику 
з квітками з величезними фашист
ськими прапорами на щоглі ко
мендатури. Вартові беруть “на 
караул".

належав до цієї групи "україн
ських діячів" в Канаді, сього
дні я тим стидаюся. Лобай ви
читує кожному провідному то
варишеві звідки він прийшов, 
може це само застосувати й до 
мене. Але я цим етндатнея не 
буду, навпаки, я горджуся та 
радію тим, що вирвався з того 
багна й зробив один крок впе
ред, що з засліпленого націо
наліста стан членом бойового 
руху її таким залишуся до кін
ця свойого життя. Я не мав би 
відваги подивитися людям в 
очі, як би я поступив так, як

і при
належності до робітничого ру
ху скотився в контрреволюцій
не багно. Загал трудящих, в то
му числі українські робітники 
і фармери, дивляться на те, що 
хто робить тепер, а не хто що 
робив тому 15 або 20 років.

Михайло Єавяк.

ЧИ ВИ ЗНАЄТЕ

Що планета Юпітер, 1295 ра- 
зів більша від нашої землі.

Іо віддаль між Юпітером 
Сатурном має 650 мільйонів 
кілометрів. . •

нашої преси, 
, - Не й не

лише брали в ЦІЙ боротьбі ак
тивну участь, але й допомага
ли і» п організуванні. дІІ111е Лп. 

замкнувся був в чотирьох 
пінах своєї редакційіюї кімна- 
111 и думав, що короткими ані- 
юмлешінмн про хщ цієї бо- 

на першій стороні 
* М’. Роб. Вістей’’, яку пін ре- 

-ьнупап, пін робить пелику "пе- 
ію.ііоційиу" роботу.

<’іюю брошуру ііашкпі.іь ро- 
чс.іав Лобай й дошлім фарме

чому ви

су пращатися з редакторським 
кріслом її виїжджати на фар- 
ми. Для мене це була найбіль
ша приємність й зараз вона та
кою є. Ця приємність була по- 
лучена з практичним досвідом, 
якого потребує кожний редак
тор робітничо-фармерської га
зети у своїй праці, який справ- 

помічника редактора ді цікавиться життям тієї маси, 
в інтересі якої він пише в газе
ті. А щоб те життя знати, то 
треба до нього , зблнжитися, 
треба ним жити, бо не виста
чить сказати, як це Лобай ка
же у своїй пашквільній брошу
рі, що "я син селянина”, який 
приїхав до Канади 19-літнім 
хлопцем і працював при будо
ві рільничої школи як “зви
чайний робітник”. Кажуть, що 
Генрі Форд і Рокефеллер так 
само були колись “звичайни
ми робітниками”.

Були часи, коли редактор 
“Фарм. Життя” три дні в тиж
ні витрачав на організаційну 
працю на фармах, а за других 
три дні мусів видати газету на 
шість сторін. Це виходило по 
дві стороні на день, хоч, прав
да, були в “Фарм. Життю” пе- 
редруки з “Укр. Роб. Вістей”, 
які до певної міри рятували 
ситуацію. А Лобай редагував 
три сторінки на тиждень й зав
жди нарікав, що страшно зави
тий.

В січні, 1934 року “Фарм. 
Життя”, завдяки успішній ли
стопадовій пресовій кампанії в 
1933 році, почало знову вихо
дити на вісім сторін. Цілий рік 
виходило воно при одному ре
дакторові. Інші організаційні 
обовязки не зменшилися, а, 
навпаки, збільшилися. Треба 
було частіше виїжджати на 
фарми. Вкінці дійшло до того, 
що не стало вже сил самому 
тягнути і я вдався до тов. На- 
візівського, управителя нашого 
видавництва, щоб він підніс на 
засіданні Ради Директорів 
РФВТ справу співредактора 
для “Фарм. Життя”, заявляю
чи йому, що помимо найкра
щої волі, в мене не стає вже 
сил самому редагувати газету 
іа вісім сторін.

Тов. Навізівський обіцяв ме
ні, що піднесе це питання на 
найближчому засіданні Ради 
Директорів, що він і зробив. 
Рада Директорів погодилася 
найняти ще одного товариша 
до праці в редакції “Фарм. 
Життя” і це рішення записане 
в протоколярній книжці. Но
вий товариш почав свою пра
цю в редакції в першій поло
вині січня 1935 року, а не аж по 
з’їздах, які відбулися в бере
зні, як це твердить Лобай у 
своїй 'брошурі. І тов. Навізів
ський нічого на свою власну 
руку не робив, вії- навіть 
не пропонував, хто 
ти той помічник, але 
мені, що я найкраще знаю до
писувачів “Фарм. Життя” І, на 
його думку, між ними треба 
пошукати за новим, додатко
вим робітником в редакції 
“Фармерського Життя”. Таким 
“безконтрольним господарем" 
є тов. Навізівський в нашім 
видавництві.

Кілька слів про участь тон. 
Шатульського -‘в націоиалісти- 
чио-свистунівському з’їзді" в 
Саскатуні 1918 року, про що 
Лобай згадує у своїм бруднім 
пашкпілі.

Тов. Шатульського я так са
мо не беруся обороняти, бо 
він вже відповів на сторінках 
нашої преси на всі безпідставні 
закиди, які йому поробив Ло
бай. Я тільки хочу додати, що 
я був па цім "ііаціоііалісгнчпо- 
ешіетупівськім" з'їзді в той 
час, був також членом дирек
ції інституту ім. н. могили, Лобаіі; 
сидів в президії разом з Спи- ■ 
сгупом, Мегасом, Зварпчем та : 
іншими тодішніми “снітоща- 
ми українського націоналі
стичного табору в Канаді, але 
Шатульського між цією "бра
тією" я не бачив.

Тоді я пуп гордий тим,

Через чверть години виходить з 
комендатури головний інспектор 
політичної поліції Мюнхена, “по
літичний керівник" концтабору. 
Він переглядає папери привезе
них, спиняється перед непритом
ним робітником, нагинається й за
питує.

— Як його звуть?
Ніхто не знає. Тоді штовхає ле

жачого ногою й говорить:
— Що з ним? Очевидно, не вис

пався, можливо, на нього погано 
вплинуло повітря Дахау?

1 звертається до другого:
— Я не знаю.
— Лейтенанте, слухайте, він не 

знає! Допоможіть" йому зібратися 
з думками...

У цей час санітари кладуть ро
бітника на ноші. Чути легенький 
стогін. Зламана права рука зви
сає з ношів. Під сорочкою — 
кров, там, де вій лежав, 
лась калюжа крові.

Лейтенант береться за другу 
жертву:

— Так ви не знаєте, 
потрапили сюди?

Удар кулака по обличчю.
— Струнко!
Удар кастеїом. Заарештований 

сусіда. З носа і рота йде

рам, то є передплатниками 
“Фармерського Життя”. Лобай 
взиває цих фармерів, щоб во
ни прогнали з наших організа
цій таких провідників як Наві
зівський, Шатульськин. і Ли- 
ссць, 'бо вони є “агентами 
УВО”, “шумськістами” і 
Лобай накинувся в Г

) ня І 
“Фарм. Життя”, який може ма
ти помилки так, як кожний з 
нас їх має, але не має він тієї 
великої помилки, яку через 20 
років мав Лобай: замкнутися 
в чотирьох стінах офісу й не 
показати свойого носа серед 
трудящих фармерів і робітни
ків в той час, коли провадить
ся класова боротьба.

Про це можуть сказати ро
бітники й фармері, до яких він 
промовляв па масових мітин
гах не лише від того часу як 
став працювати в редакції 
“Фарм. Життя”, але й.перед- 
тим. А скільки то разів бачили 
фармери Лобая між собою на 
протязі його 20-літпьої “праці” 
в наших масових організаціях 
і в нашому видавництві? Ані 
раз! І чи Лобай думає, що 
фармери аж такі наївні, що по
вірять першому-ліпшому дема
гогові її замінять дійсних і ви- 
пробованих своїх провідників 
за таких "активістів”, як він, 
що вміли тільки в офісах сиді
ти й здувати найменший поро
шок зі своїх ковтів?

У своїй брошурі Лобай на
магається зробити з себе “му
ченика” за робітничі інтереси, 
покликуючись на те, що він 
син бідного селянина, що ці
лих 20 років вистояв (правиль
ніше: висидів) , в робітничих 
рядах. І як син бідного селяни
на, Лобай ніколи не цікавився 
синами бідняцьких фармерів в 
Канаді, відгородився від них 
грубим муром, ( був для них 
зовсім чужий і і/іевідомий. Та
ких “селянських синів” в Кана
ді є багато. Є вони на позиціях 
редакторів української націо
налістичної преси й відомі во
ни українським фармерам і ро
бітникам Канади, як найбільші 
вороги класової'боротьби тру
дящих, одверті послідовники 
кривавого фашистського ката 
Гітлера, заїлі противники ціло
го Радянського Союзу й робіт
ничо-селянської влади на Ра
дянській Україні. До цієї гру
пи “селянських сипів” в Кана
ді прилучився тепер Лобай зі 
своїми послідовниками.

Я вже сказав, що для одного 
чоловіка є досить роботи ре
дагувати газету на шість сто
рін. Лобай редагував лише три 
стороні на тиждень й завжди 
викручувався, що не має часу 
на інші організаційні обовяз
ки, не має часу ходити на пікет 
лайну підчас страйку робітни
ків, не має часу брати участі у 
виборах тощо. А коли йому 
товариші доказували, що кож
ний редактор має досить пра
ці, але помимо того бере 
участь в страйках, виборах то
що, то Лобай злостився так, 
Що годі було до нього присту
пити.

Я вже згадував, що 1932 ро
ку відбувалися важливі події 
не лише по містах, але й по 
фармах. Згадати хоч би про 
солодовий похід фармерів пів
нічної Манітобп до Вінніпегу в 
жовтні, про бойову демонстра
цію фармерів околиці Арборг 

.......... і на- 
арештування 

розгорівся 
на фармах,

Ґімлі, Май. — Недавно від- ють, чому я не посилаю до 
будися у нас річні збори відді-[школи своїх дітей. Я відповів 
лу ЛФЄ, на яких і 
вислати $5 на пресовий фонд'взути їх, щоб післати до шко- 
“Фарм. Життя”. Це якраз та1"- ° - -----  -— —л”
квота, що була назначена на 
наш відділ. Тяжко приіішлося 
нам зібрати п. "На кожного 
члена ми наложили певну су
му, по кілька центів, щоб наш 
відділ виконав свою квоту. У 
нас майже всі фармери на ре- 
ліфі, але вони щиро працюва
ли для своєї преси.

Хочу згадати про той реліф, 
що його дістають тутешні 
фармери, та про наших уряд
ників в муніципалі. У нас є так, 
що хто потребує реліфу, му
сить іти на засідання муніци
пальної ради, яке повинно 
починатися в 10 год. рано, а 
звичайно починається-не скор
ше, як 11.30. Позасідають рад
ні біля стола, позакурюють, 
нароблять багато диму і так 
захопить їх 12 година. Тоді 
один з радних вносить, щоб 
сесію 'закрити, бо час на обід. 
Так. і роблять. Ріф проголо
шує, що слідуюча сесія пі- 
чнеться в 2 год. пополудні.

Фар.мер, що приїхав 10 чи й 
більше миль, чекає дві годині 
та зубами дзвонить. Це довгі 
дні години, бо радні десь аж 
коло 3 год. висувають голови 
з готелю. Починається сесія. 
Радні знов курять.

Чи можу я сказати 
тс, чого я прийшов? 
несміливо фармер. ■ 
леко до дому...

Сідай! говорить ріф 
диктаторським топом, 
перші за тебе.

Тими ‘першими е різні пани 
та підпанки, які завжди мають 
і'кісь справи до муніципальної 
ради і їхні справи стоять пер
ші на програмі міітініу. Коли 
вже ті перейдугь, тоді ріф 
кличе фармера.

Я прийшон з листом від 
деііар гамет у освіти, гово
рінь фармер. тримаючи в руці 
пару шапку. Мене лаиііту-

ні моральної, 
Лобайові не да- 

і ІІе дамо, але, навпаки, 
------ > боротьбу проти 

т?єї шкідливої ДЛЯ наших орга
нізацій роботи Лобая і його 
спільників та закликаємо все 
членство РЗТ нещадно пооо- 
рювати її і всю націоналістич
но-контрреволюційну 
радянську пропаганду.

3. Головний Заряд РЗТ за
являє, що він і надалі буде 
твердо притримуватися тієї са
мої ЩО й досі витиченої ЛІНИ 
співпраці з усім визвольним 
рухом трудящих мас Канади, 
підкидаючи національну ізо
льованість і замкненість, та ра
зом із усіми друзями Радян
ського Союзу стоятиме рішуче 
й непохитно в обороні Радян
ської України і всього Радян
ського Союзу проти всіх їхніх 
ворогів.

Головний Заряд Р. 3. Т.: 
М. Гаврилюк, заступник голови; 
Ом. Хоміцький, секр. скарбник; 
Ів. Стефаніцький, протокол, секр.;

Члени: Ів. Петрушка, 
Л. Данильченко, 
П. Сусукайло,

1 І. Навізівський,
М. Попович, 
С. Злотий.

Великий автобус з гратчасти
ми вікнами спиняється перед 
концтабором. З скрипом відкри
ваються важкі залізні ворога і ав
тобус повільно під’їжджає до ко- 
мепдарутн. Вартові закривають 
ворота.

— Виходити! — гукає той, що 
супроводжує автобус. Виходять 
28 блідих, виснажених людей.

У більшості — синяки під очи
ма, у одного безперервно Іде 
кров з рота, розпухлого і розби
того, у третього — розламано 
щелепи. Двоє літніх робітників У 
темносиніх комбінезонах слюсарів 
чи машиністів ледве тримаються 
на ногах; останню ніч вони були 
при штабному караулі в “кори
чневому будинку”, де їх протя
гом 4 годин безперестанку були.

Виладналися.
—- Струнко! — командує на

чальник транспорту і йде до ко
мендатури оголосити про прибут
тя 28 новаків з Еткнерштрасс' 
(вулиця, де міститься головне по- 
ліціііне управління Мюнхена).

Виходить черговий.
Один з робітників похитнувся. 

Він судорожно тримається за 
свого сусіда, обличчя його стає 
блідим, він з відчаєм бореться 
проти непритомності. “Черговий 
лейтенант” Дамбах помічає його 
зусилля і люто кричить:

— Стояти! — і кидається як 
скажений на свою жертву. Уда
ром кастета у підборіддя він ва
лить його на землю чоботом б’є 
в нижню частину живота.

— Собака! — рикає лейтенант.
— Вставай!

Після третього удара чоботом 
жертва стає непритомною.

Інші ув’язнені несамохіть відхо
дять назад. Цим вони ще більш 
розлючують лейтенанта.

— Струнко, собаки! — касте
том і кулаками він б’є робітни
ків... І

і денно і смердючі харчі, 
вислав заклик до всіх україн-1 Дівчата лишають своїх батьків і

неза-

з’ясовує теперішнє незавидне'по
ложення трудящих фармерів на 
шостому році тяжкої економіч
ної кризи, якої весь тягар капі
талісти стараються звалити на 
плечі робітників і трудящих фар
мерів.

КоЛЇг додати до цього те, 
цьогорічні засіви знищив мороз й 
сотки фармерських родин зали
шилися без найконечніших засо
бів до життя, а муніципальні і 
провінціональні уряди відмовля
ються їм допомогти, тоді кожно
му ясно стануть перед очима ті 
злидні, які трудящі фармери за
раз переживають.

Таке положення довело до то
го, що багато фермерської моло
ді передчасно лишає школу, хлоп
ці спитаються на дахах тягаро- 
вих вагонів, шукаючи праці, якої 
не можуть найти, і попадають 
невільничі кеміш, де мусять пра
цювати за невільничу платню —

ходили на шість сторінок три 
рази тижнево, почали виходи
ти на чотири сторіки три рази 
тижнево. ^“Фарм Життя”, яке 
виходило на вісім сторінок раз 
на тиждень, почало виходити 
"а ШІСТЬ сторінок тижнево, 

років, а наймолодшому три мі- Журнал “Робітниця”, який ви
ходив два рази в місяць, став 
місячником, а “Бойову Мо
лодь” цілком зліквідовано.

Разом зі скороченням преси, 
цілком природно, треба було 
скоротити число робітників в 
наших редакціях, адміністрації 
і друкарні. З редакції "Фарм. 
Життя” відійшов тов. Я. Д. 
Присташ і на мене впав обовя- 
зок редагувати цілу газету. 24 
серпня, 1932, “Фармерське 
Життя” вийшло вже лише на 
6 сторін.

Для одного чоловіка є до
сить роботи редагувати газету 
на шість сторін. Для інших ор
ганізаційних обовязків не оста
ється йому часу. А їх в 1932 ро
ці було багато, бо господар
ська криза чимраз більше за- 

а разом з нею 
класова бо- 

трудящнх 
з творцями тієї крп- 

можна було піддати се- 
----- 1 редагуванні газе- 

участі в

цн- 
.............. Що 

п різних установах фодери/п,- 
:: :•> уряду Сііо.і, Державах 

У ііерсепі 794.41І.’ 
■щетина цієї армії 

.. с-іужбопціп, а гаме 
Н-,2.1’1, працює II ДОІІОМОГОШІХ 
усіанонпх.

Взявши па увагу, що Д. Ло
бай, бувший співредактор 
“Українських Робітничих Ві
стей” і бувший член Централь
ного Виконавчого Комітету 
ТУРФДім, у виданій ним бро
шурі п. н. “За дійсне вияснення 
положення на Радянській УкРа" 
їні” заявляє, що у виданні цієї 
брошури і у приготуванні до ос,прмп
друку дальших двох - “Шо .самі поведемо 
діється на Радянській Україні 
і “Національна політика Сталі
на” _ допомогли йому члени 
центральних комітетів наших 
робітничо-фармсрських орга
нізацій, Головний Заряд РЗТ, 
на свому засіданні, 9 грудня 
1935, заявляє, що

1. Головний Заряд РЗТ рішу
че й беззастережно засуджує 
брошуру Д. Лобая, як негідний 
пашквіль, розрахований не на 
якенебудь поліпшення справ і 
праці наших маєових організа
цій, але на очернення товари
шів у їхніх центральних комі
тетах, щоб підірвати їхній про
від по правильній лінії дотепе
рішнього розвитку УРФМО, на 
розбиття їхньої єдності, відір
ваний хоч би деяких їхніх ча
стин від загального робітничо
го руху і поставлення їх на во
рожому становищі до того ру
ху, до Радянського Союзу, а 
зокрема до Радянської Укра
їни і її уряду та його єдино 
правильної національної полі
тики.

2. Тому, що Лобай у згада
ній своїй брошурі каже, що у 
виданні тієї брошури і приго
туванні двох інших подібних, 
допомогли йому і члени цен
тральних комітетів наших ма-

Сторона З-

В цьому закликові '.окружком світову різню. Коли 
сотням тисяч голодних 
ків і трудящих фармерів 
відмовляє реліфу, В 
час той уряд' витрачає кожного 
року мільйони доларів на воєнне 
приготування.

Війна вже почалася. Кривавий 
Що' італійський фашизм бомбардує 

з аеропланів мирне населення Еті- 
опії й хоче загарбати його під 
свою контролю. На Далекому 
Сході японський імперіалізм про
стягає свої хижацькі руки на за
гарбання Китая. Польський і ні
мецький фашизм вкладають пла
ни для відірвання Радянської У- 
країну від Радянського Союзу.

Війна може пергворитися 
світову війну, більш грізну, : 
хливішу, з більшими втратами 
людях і майні, як були в часі ос
танньої війни. До цього ми не

Ми повинні 
і мусимо організовано виступити 
проти війни. Молодь має бути 
першою жертвою воєнного мот- 
лоха. Батьки і матері малнб від
дати своїх синів на Гарматне м'я
со.

Щоб до цього не допустити, 
ми мусимо об’єднатися до бо
ротьби проти війни і фашизму. 
Це є- в інтересі кожного трудя
щого фармера і робітника, в інте
ресі всіх мііроліобіївих людей. То
му конференція, що її скликає 
окружком ТУРФДім V Вох, яка 
відбудеться 12 січня в Опал, по- 
“"""и бучі найбільш масовою 
протсстаційною конференцією 
проти Війни і фашизму, а рівно
часно мобілізацією наших сил до 
орогьбп проти війни І фашизму.

ми рішили .їм, що не маю в що вбрати, ані давництво приступило до ско- 
*ґ\пггіі гНгЧГГТТ *І V ЧІІЛҐЛ гт і гг О-Т'Т» Іічгл. рОЧеННЯ 'Преси. "О Гї Літі її.»

ли. В мене є одна пара робу- ч* Вісти”, які до того часу ви
рів і то діравих, якими послу
говується ціла родина.

—• Чи ходили цього року 
ші діти до школи?

. — Ні.
— Скільки у вас дітей?
— Семеро. Найстаршому 15
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Сторона 4,

Чому ВОНИ нічого не пишуть про
голод на фармах в Канаді?й‘

$2.00

ШЛЯХТОЮ ПРОТИ ТРУДЯЩИХ мас

в

ИСИК ЗРЕЗИГНУВАВ

успіх

РОСТЕ ОБУРЕННЯ ТРУДЯЩИХ МАС 
АЛБЕРТИ ПРОТИ УРЯДУ АБЕРГАРТА

МІНІСТР ЗАЛІЗНИЦЬ ОБІЦЮЄ ОХОРОНУ 
ЗАЛІЗНИЧНИМ МАГНАТАМ

ЯК це 
дав іржанні 

зчдента.

Чехос- •• 
ДР- Томас ;

''Резидент і
.з < 

РІЧНОЇ 
па

організував се- 
з фашизмом. Це 

кожного комуніста, але 
новинці нічо не говориться про

(Комуніс-■ винку. Ось вона:
За пропаганду комунізму серед 

в Лозічі засудили: Л. 
Дудка та Ш. Пінчевського по 2

числах 
писали про 

на фармах 
Робили ми не 

інформації які 
самі фармери, 

.... ц підставі листів, 
співали з фармів‘ Дон
ського - 
Хреста у 1 
провадить 
МОГО»
в Манітобі. Ці лксгиЧ'рто«»“ 
Хрест друкує У Е...  ... .

зиски
У визискувати 

народу, особливо 
'(.оставляють тро-

■ •! До міст*і
, . -- • ...і СІІМО

1 чаїпиою іздою

В багатьох випадках, хоч во
ни е в шкільнім віці, вони не 
можуть вийти з хати, коли по
года є зимна. Вони не мають 
спідного шмаття, не мають 
панчіх, шапок або черевик. їх
нє убрання, таке як воно є, 
дозволяло їм виходити надвір 
влітку. Вони тряслися в осінні 
місяці, але вийти надвір тепер, 
значить замерзнути.”

І батьки цих дітей,, не бачу- 
чи іншого виходу, пишуть лис
ти до Червоного Хреста у Він
ніпегу й просять допомоги. Ба
гато з них не мають три центи 
на поштовий значок. В цьому 
виручають їх їхні “щасливіші” 
сусіди. Ось що пише одна фар- 
мерка у своїм листі до Черво
ного Хреста у Вінніпегу:

“Пишу вам кілька стрічок, 
щоб вам сказати, що ми дуже 
потребуємо допомоги. Ми му- 
сіли спалити своє збіжжя, так 
сильно було ушкоджене ір- 
жою, і- ми не маємо ніякої ху
доби на продаж. Ми голоду
ємо вже від кількох тижнів і 
не маємо жодного убрання для 
дітей. Діти босі і не можуть 
ходити до школи... Прошу до
помогти мені дістати деякий 
одяг для дітей, щоб я могла 
післати їх до школи. Мені ні
коли не було так важко перед- 
тим. Я сама не маю в чім хо
дити, як також не маємо блен- 
кєтів. Допоможіть бідній жін
ці, прошу вас.”

18 СТЕПЕНІВ НИЖЧЕ ЗЕРА, 
А ВОНИ МЕШКАЮТЬ

В ШПИХЛІРІ

А ось ще один приклад ней
мовірної нужди й злиднів на 
фармах в Манітобі, від якого 
прямо буриться кров в жилах 
кожної людний, що має серце 
й хоч трохи Совісті. Й кожна 
така людина запитає себе, як 
сміють такі випадки мати міс
це в “цивілізованій” Канаді, 
яка гордо називає себе шпи- 
хлірем Европй? Що думає со
бі хоч би провінціональний 
уряд Манітоби'? Чи думає він, 
що фармерй будуть вічно мов
чати п дивитися на муки своїх 
дітей? Чи думає він про те, 
що терпеливість фармерів має 
свої границі й кожної хвилі 
може її прийти кінець?

Бо як можна бути холодно
кровним, коли ви читаєте в 
тій самій “Фрі Прес” про ро
дину, що мусіла ночувати в 
шпихлірі серед поля в той час,' ціле літо городи стояли під 
коли термометер показував 18 
градусів нижче зера. Ця роди
на складалася з батька, матері, 
чотирилітньої дівчини, дволіт
нього хлопця і чотиримісячної 
дитини. Якщо Червоний Хрест 
не прийде цій родині з допо
могою, пише “Фрі Прес”, то 
дуже можливо, що ця родина 
замешкає в тому шпихлірі ці
лу зиму, хоч би було 40 а то 
й 50 градусів морозу.

Дволітній хлопець, якщо він 
перебуде зиму, не вийде з то
го шпіхліра скорше, як десь 
в травні, бо не має одягу, йо
го батько робить у фармерів 
за $5 місячно. Місцеві фарме
ри не можуть дати цій родині 
великої допомоги, бо врожай 
був дуже бідний й нони самі 
не мають з чого вижити. 1 
“Фрі Прес" хвалить цього фар- 
мера за те, що хоч піп тяжко 
бідує, то допомоги в нікого не 
просить, бо на це не дозволяє 
йому його гордість. Про сира-

АНГЛІЯ ВІДКИНУЛА ЯПОНСЬКІ ДОМАГАННЯ 
РІВНОСТІ В МОРСЬКИХ ЗБРОСННЯХ

водою. Діти ходять до школи 
без оверковтів і без светрів і 
учителька побоюється за їхнє 
здоровля.

І ось “Фрі Прес” поквітовує 
жертводавців, які складають 
свої жертви на руки Червоного 
Хреста. Між жертводавцями є 
великі збіжеві фірми й інші 
капіталістичні підприємства у 
Вінніпегу, які дають на цю 
ціль по кілька доларів й дума
ють, що цим вони роблять ве
лику ласку для фармерських 
родин в Манітобі.

Ми ще раз кажемо, що це 
жебраннна. Ці капіталістичні 
підприємства вічно грабилн 
фармерів й довели до того, що 
тисячі фармерських родин не 
мають сьогодні хліба ані одя
гу. Цих багачів треба оподат
кувати відповідно до їх зисків 
й маєтків, а тоді іїе буде го
лодних і неодягнених фарме
рів ні в Манітобі, ні в ніякій 
іншій провінції Канади.

соціал;ст’в>
На картині Н. Томас (з ^’^етар Комуністичної 

і Е. Бравдер (з права), генерали« £ ‘и в Ню Йорку Усп*“*" 
Партії Спол. Держав, які недавн° у ів в справі єдиного 
ну дебату перед 20’0?° середині), голова со-
фронту трудящих. Лю КР^ИЦ пебати._________
ціалістичної партії, був кершнігкомдебаи__------------------- -
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С. Д. Гов .міністр залізниць 
ліберальнім уряді Мекензі 

Кінга, заявив минулого тижня, 
що домінальний уряд назна
чить правдоподібно королів
ську комісію, яка має вглянути 
в справу компетиції, яку про
вадять трокн й автобуси з за
лізницями.

Залізничні магнати наріка
ють, що трокн і автобуси від
бирають їм велику пайку биз- 
несу тим, що рахують меншу 
Ціну за перевіз різних товарів 
і пасажирів. Вони кажуть, що 
трокн й автобуси треба поста
вити під контролю ради заліз
ничних комісіонерів, або ство
рити подібне її тіло в кожній 

в той спосіб 
“несправедливу"

НИХ «
КОЛИ ЦІ п’явки 
пшеницю за кошти г.....-
опісля ще й казали собі 

Ліберальний
до влад» тільки 

так багато обіцяв 
1 Робітникам’ перед 

не думає про 
оплату

та Давида Ерліха по рокові тюрми.
Тепер ясно, що ОУН є у вели

кій ласці польського фашизму. 
Членів ОУН нібито і засудили, 
але одночасно і завісили присуд. 
Такий вирок польського фашиз
му є наперед добре розрахований. 
Такі засуди потрібні і для ОУН і 
для польської шляхти, щоб пока
зати перед трудящими масами, 
що ОУН є “небезпечна" для 
Польщі. Ціцм вони думають обду
рити трудящих. Мотику і Бара- 
нсвського, які були членами 
ОУН і заразом служили поль
ській дефензиві також засудили.

Наведені нами засуди підтвер
джують твердження що ОУН- 
УНО є в тісних зносинах з поль
ським фашизмом.

великі зиски. Фінансові 
залізничних компаній, які кож
ного ТИЖНЯ ПОЯВЛЯЮТЬСЯ в 
пресі, показують, 1ЦО їхні зи
ски зростають з кожним днем.

Цього року фармери відда
ють цим галапасам кожний 
четвертий бушель зі своєї пше- 

1 за перевіз ДО термінали- 
елевейторів, а були часи, 

забирали всю 
перевозу, а 

допла-
Уряд,

Словаччина, 14 
Масарнк, 
Чехосло- 
сьогодні. 
■о прези- 
святочній 

були при- 
Годза, го- 
М. Мали-

можуть бути прийняті.
Після цього питання конфе- 

репція почала наради в справі 
поємності воєнних пароплавів 
найбільших флотів світу. То
му, що загальний типаж фло
ті» являється для конференції 
життєвим питанням, то добре 
поінформовані особи є тієї 
.і\мкп, що від цього питання 
залежатиме успіх морської 
конференції.

• * сої
) Комуні 

Ню 
в справі єдиного
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ЦИМ Магнатам ОСЗПрОЦСНТОВІ 
позики тоді, коли вони робили 

звіти

ву цієї родини написали до 
Червоного Хреста у Вінніпегу 
його сусіди. Таких “гордих’ 
фармерів, які мовчать, коли 
їхні діти терплять голод і хо
лод, пани люблять, тільки 
клопіт в тому, що їх чимраз 
менше.

Або ще одна фармерська ро
дина, яка живе між манітоб- 
ськими озерами. Складається 
вона з батька, матері, двох 
хлопців і двох дівчат. Один 
хлопець є інвалідом ціле своє 
життя,де які з оставших є німі 
й глухі. До цього часу ця ро
дина завдячує своє життя су
сідам, які не дали її загинути з 
голоду. Але трудніше стоїть 
справа з одягом, якого сусіди 
не можуть дати цій родині, бо 
самі не мають.

МАТІР ПРОСИТЬ ОДЯГУ для 
СВОЄЇ ХВОРОЇ дитини
А ось одна матір пише до 

офісу Червоного Хреста у Він
ніпегу, що її чотирилітня дів
чинка мала два рази “нюмо- 
иію” в тягу вісьмох місяців. 
Причиною “нюмонії" є звичай
но перестуда. Два рази не
щасна матір бачила, як її ди
тина боролася в гарячці зі 
смертю й своїми маленькими 
устами ловила повітря, якого 
не могли втягати її застуджені 
легені.

Два рази маленька дівчинка 
врятувалася від смерті, а те
пер знову захворіла. Матір 
просить теплого одягу для ди
тини й каже, що дівчинка не 
має спідного шмаття ані пан
чіх, а в хаті зимно. Коли вона 
не дістане для дитини теплого 
одягу, то хто знає, чи вона не 
дістане “нюмонію” третій раз, 
а тоді в неї не буде сили бо
ротися з цією тяжкою неду
гою . В цієї матері є ще троє 
дітей більше, які теж потребу
ють одягу. І вона просить,- 
щоб Червоний Хрест вислав її 
лкийнебудь одяг, а вона вміє 
шити і переробить його на 
свої діти.

Одна учителька на фармах 
запитує, чи може Червоний 
Хрест вислати теплий одяг для 
вісьмох дітей, що ходять до її 
школи. Всі ці діти мусять хо
дити по кілька миль до школи. 
Батьки цих дітей не можуть 
купити їм одягу, бо не то що 
іржа знищила все збіжжя, але 
й з городів нічого не взяли, бо

чувати.
який прийшов 
тому. Що - 
фармерам і 
виборами, ішвіть
ТЄ, Щоб ЗНИЗИТИ мцлатг ТІ пр

Ста, ш ,г , ■ " трокц і ■'«<>-

,“"із......

БиЬвсгірІіоп рег уеаг ............... ......................................

Теїеріюпе: 51465 ______

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”
часопис для українського фармерства в Канаді виходить кожної сер

Вилає Робітничо-Фармерське Видавниче Товариство, р
в Манітобі. Редакція, адміністрація і друкарня міститься а Уч«»«І 
бітничім Домі, па розі вулиць Прнчард і МекГрегор, у Вінніпегу, Май.
■ $2 00Передплата на рік.............................................-.....................1------
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Редакція за оголошення не відповідає. “ЯК

що Доманський не 
по-1лян до боротьби 

шляхтою я завдання

його діяльність а тільки про при
належність до КПЗУ так, як го
вориться про приналежність до 

дорешти розвіяти цей ОУН студентів.

Лондон, Англія, 10 грудня.
Велика Бринінні підтиерди- 

ла сьогодні на конференції п’я
тьох іержап свій сиротив 
яиоиським домаганні м рівно
сті п морських .іброєїшях. Ска
тно. іцо а огляду на снеціаль- 
»і ■шип.ц-ц і вимоги бритій- 
сі.ких делегатів, домагаїиія 
Японії в справі рівності в мор
ських іброєїінях з Британією 
і нплучешіми Державами не

3 ПРЕЗИДЕНТА
Прага, 

''Рудня, 
"сриіпн

^Лбелас.,”4” 
ІІеі^'ппії. ' 
С-Ут”і прем’єр МР 11 
лоц" па.тіти М 

......

Коли ще дехто сумнівався, 
ОУН-УНО працює в тісному 
розумінні з польською 
проти трудящих мйс Західної У- 
країии, то нижче наведені новин
ки про засуди в Польщі, у.міцне- 
ні в 2 числі газети “Інформатор” 
повинні д_,------- ,------ . ,
сумнів. Але для ще яскравішого при-

В тій газеті читаємо: “За при-[кладу ми наведемо ше одну но 

належність до КПЗУ ( 
тична Партія Західної України—■ 
Ред.) засудили в Луцьку М. До-1 учеників 
манського на 3 роки тюрми”.

На іншому місці тієї самої га- роки тюрми, Романа Парліцького 
зети читаємо: За приналежність 
до ОУН (Організація Україн
ських Націоналістів — Ред.) за 
судили в Бережанах 5-ох гімна
зистів по пів року тюрми кожно
го. Одного засудили на пів року 
тюрми з завішенням.

Дехто може подумати, що М. 
Доманський, якого фашистський 
суд засудив на 3 роки тюрми був 
“страшним” комуністом. Органі
зував селянські страйки, що від
бувалися на Волині, закликав се
лян не платити податків і т. п. 
Ось і за це його засуджено на 
так довгий реченець. А студенти 
сиділи собі спокійно в лавці і 
лиш до ОУН належали тому та
ка різниця між засудом.

Ми не будемо перечити, що М.

В соняшній Алберті починає віяти іншим духом. Сьогод
ні в Алберті не той стан, що був перед провінціональними ви
борами. ' Тоді ще фармери мали сяку-таку надію на врожай, 
бо не знали, що він їм принесе. Не знали вони як за сильно 
•мороз ушкодив засіви.

Скосили фармери збіжжя н почали його молотити. Тоді 
показалося, що шкода заходу з молоченням, бо воно не опла
титься. А було багато таких фармерів, що зовсім не косили 
свойого збіжжя. Палили ного, або лишали на пні, щоб ху
доба мала в чім бавитися в зимову пору.

З болем в серці дивилися фармери на свою пропавшу 
працю. Але деякі з них потішали себе тим, що якось вони стану. 
пережиють цю стихійну катастрофу. Вони ж вибрали новий 
уряд, який так багато обіцяв їм перед виборами. По $25 місяч
ної дивіденди для кожного дорослого громадянина Алберти, 
справедливу ціну на всі фермерські продукти і багато іншого 
блага.

Три місяці минуло від того часу, як партія соціального 
- кредиту прийшла до влади в Алберті. На 63 мандати в Албер

ті вона здобула 56. Маючи абсолютну більшість в провінціо- 
нальній легіслатурі, теперішній уряд Абергарта має зовсім 
вільну руку перевести в життя всі ті бомбастичні обіцянки, які 
його партія дала перед виборами народові Алберти.

Одинокого, чого хотіли політикани соціального кредиту 
перед виборами, щоб виконати свої обіцянки, це більшості в 
легіслятурі. І народ Алберти дав їм цю більшість, дав їм пов
ний мандат перевести в життя передвиборчу програму соціаль
ного кредиту. Народ Алберти, принаймні більша частина йо
го, щиро вірила, що Абергарт заведе в Алберті нову еру до
статків.

За три місяці свойого урядування Абергарт^абсолютно ні
чого корисного' не зробив для' трудящого народу Алберти. 
Злидні фармерів з кожним днем зростають. Багато фармер
ських дітей перестають ходити до школи, бо не мають в що 
одягнутися. Між дітьми на фармах кинулася пошесть. Лікар
ської опіки нема. Приїде лікар, запечатає хату фармера й на 
тому кінець.

Фармери вже тепер журяться де -взяти насіння на весну. 
Вони йдуть до -муніципалів, там роблять аплікації, які муні- 
ципал відсилає до уряду в Едмонтоні. В більшості випадках 
уряд Абергарта не вважає за потрібне навіть відповідати на 

■ ті аплікації. Подібно мається справа з реліфом в формі одя
гу, поживи тощо.

Ось фармери муніципалу Ст. -Паул, як повідомляє нас до
писувач, три дні вистояли в муніципальнім офісі й нарешті 
примусили муніципальних урядників дати їм реліф. В інших 
муніципалах фармери організують об’єднаний фронт, бо зна
ють, що тільки масовою акцією діб’ються поживи для своїх 
родин і одягу для своїх дітей, щоб післати їх до школи.

Па одному масовому мітингу фармерів муніципальний 
радний заявив, що коли уряд навіть згодиться дати насіння 
фармерам, то фармери мусять підписати так звані лін ноти. 
Але фармери відповіли, що ніяких лін потів не підпишуть, бо 
вони знають чим це пахне. Прийде осінь, говорили вони, і 
уряд буде тягнути від нас останню корову за ці ноти, як не 
зародить збіжжя.

А.тбертійські фармери скликають масові мітинги, на яких 
ухвалюють резолюції до уряду Абергарта, щоб він негайно 
приступив до виплачування дивідендів. Але Абергарт вираз
но заявив вже не раз, а кілька разів, що ані він, ані ного 8 
міністрів нічого не можуть в цій справі зробити без “божої 
сили”. Перед виборами говорив про більшість в легіслятурі, 
тепер закривається богом.

Фармери Алберти, які щиро вірили в передвиборчі обіцян
ки політиканів соціального кредиту, тепер розчарувалися й пе
реконалися, що їх здорово обманено. Політикани соціально
го кредиту показалися такими самими обманниками і шарла
танами, як і політикани старих папських партій. Абергарт, 
їхній лідер,, це вірний захисник фінансового капіталу

Фармери Алберти переконалися ще раз, ІЦ0 тільки в єд
ності і організації лежить їхня сила й можливість примусити 
уряд соціального кредиту прийти їм з негайною й вистачаю- 
пТаЛ°П1ОМОГОЮ,ч Во"" го1'°1”ггь теІІЦР про будування об’єд- 
мною фронту й про голодовий похід на Едмонтон. Цього 
походу домагаються найбільше неорганізовані фармери 1 це 
добрий знак. г
ціа1иІогпІ.?п,РМЄ|,І" ЛлбеРти- 'ІНІ голосували на кандидатів со
ціального кредиту, голосували за єдність і боротьбу проти 
фінансового капіталу.- Політикани соціального кредиту гоно- 
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провінції, щоб 
припинити 
компетицію.

Кромі того залізничні магна
ти домагаються, щоб оподат
кувати трокн і автомобілі па 
іаїл скалю, як щ- є зараз у. 
Великій Британії. Це значить 
наложити "На них такі податки, 
іцобн їх зовсім виперти 3 биз- 
Ііесу й позбутися конкурси гін 
Це дало б залізничним магна
там більші зиски й зовсім 
вільну руку 
канадського 
фармерів, які 
ками різні продукти .“ 
за меншу оплату, а так 
користуютьсн 
автобусами.

Це показує, що ліберальний 
\ряд Мекензі кі„га І.О1.ОП Кц)к 
ти хвилі допомогти ипі. 
'і'ічпим магнатам збільшити 
,Х'" .'«‘""-ом канадських
ірармерш і робітників 
робіні уряд Беиета, «кий

В останніх кількох 
няіпої газети ми 
голод і холод на фармах в 
Манітобі. Р^или ми не на 
підставі інформації які нам 
подавали самі фармери, як та
кож на підставі листів, які на- кож на д Маніт0б-

Товариства Червоного 
Вінніпегу, яке тепер 

, кампанію за допо- 
фармерським

---- вінніпегськім 
буржуазнім Щоденнику “Фрі 
Прес" й апелює до вінніпег- 
ської буржуазії за фондами и 
старими лахами для фармер
ських родин.

Цю кампанію Червоного 
Хреста ми назвали жебрани- 
ною. думаємо, що з цим ви
словом погодиться кожний 
фармер, який застановляється 
над тим, що нема причини, 
щоб фермерські родини ХОДИ- 
дили у вижебраних лахах тоді, 
коли новий одяг гниє в мага
зинах. Нема причини жебрати 
старих лахів в багачів, які 
ограбили фармерів й довели 
їх до теперішнього злиденного

Треба цих багачів опо
даткувати, заставити платити 
кошти кризи, а тоді фармери 
не потребуватимуть ходити в 
лахах.

Багачі бачать, що канадські 
фармери і робітники чимраз 
голосніше домагаються права 
на життя, що лозунг “Застави
ти багачів платити”, який ки
нули комуністи, здобуває чим
раз більше прихильників між 
трудящими Канади. І щоб від
вернути увагу зруйнованого 
фермерства від цього лозунгу, 
від боротьби за його здійснен
ня, грабіжники готові нібито 
допомогти ограбленим фарме
рам добровільно старими лаха
ми, і?кі не доносили їхні жін
ки та діти, віддаючи'їх Черво
ному Хрестові.

Цікавим є те, що коли навіть 
буржуазна газета “Фрі Прес” 
розписується про брак одягу 
й поживи на фармах, коли н 
вона мусить признати, Що на 
фармах в Манітобі є голод, 
то українська націоналістична 
преса ні одним словечком про 
це не згадує, мов води в рот 
набрала. А з якою насолодою 
передруковувала вона з капіта
лістичної преси брехні про го
лод на Радянській Україні, під
ливаючи їх своїм власним со- 
сом!

Чому ж вона тепер не пере
друкує тих листів, які Черво
ний Хрест подає у “Фрі Прес”? 
Бачите, не може передрукува
ти, бо хоч ті листи не представ
ляють в повному світлі злиднів 
і нужди на фармах, то все та
ки вони свідчать про те, що 
тисячі фармерських родин в 
Манітобі боряться з голодом і 
холодом тоді, коли в Канаді є 
повно хліба і одягу. Редактори 
укр. націоналістичної преси не 
мають часу цікавитися такими 
справами, бо вони зацікавлені 
тепер гнилою лобаївщиною, 
яка теж обіцяє сказати дещо 
про “голод” на Радянській 
Україні. Бачите, лобаївщину й 
редакторів укр. націоналістич
ної преси в Канаді дуже “бо
лить” серце за “голодними” 
селянами на Радянській Україні 
А вони так розплакалися над 
ними, що не бачать того голо
ду на фармах в Канаді, про 
який мусіла заговорити суто 
капіталістична преса.

Послухайте далі, що пише 
“Фрі Прес" про жахливий стан 
на фармах, а чого бояться на
писати редактори “Укр, І'одо- 
су”, “Кап. Фармера", "Поіюго 
Шляху", "Укр. Вістей" і т .іи.

“На численних манігобських 
фармах, діги скупчуються кру
гом кухіїіи в шеках, через які 
продирається вітер, й надармо 
пробують загрітися. Тоненько 
одягнені, бідно годовані, часто 
хворі з браку руху на дворі її 
відповідної поживи, їхній ви- ’ 
'ляд на життя е страшний, і
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“ФАРМЕРСЬКЕ
Число 51.

Куди вших справ.

VI.

і

М. Попович.
нас

ста-

зраднпкін,

У нас

це,

IIтягне
ВІДПОВІДЬ ТОВ. І. НАВІЗІВСЬКОГО НА БРОШУРУ-ПАШКВІЛЬ Д. ЛОБАЯ.

ни", що ного, треба було б 
містити в “УРВ”? “Усе, —

ським.
Але тоді,

паш- 
цаші орга- 
робіпінчо-

поширюєть- 
рух 

пар-

як зухвало хваляться румун
ські капіталісти і дідичі — гине 
з голоду. Селянство збідніло, 
земля ділиться і селянська 
молодь зараз спролетаризува-' Чернівці, 20 листопада ^1935.

на преса. Що буде зимою, 
пише ця преса, майже не мож
ливо подумати. Ціла південна 
Басарабія зараз буквально го
лодує. Повіти: Качул, Ізмаїл, 
Білград, Акерман, Більці і Тігі- 
на голодують.

З Буковини приносить ця 
преса також такі самі вісті: 
люди не мають що їсти. Всі 
голодуючі околиці — це укра
їнські. Наші гуцули злізають 
голодні з гір в околиці повіту Країна — “житниця Европи”, 
Доман, в корінну Румунію, шу
кають роботи і просять харч 
і 5 леїв на день. Подумайте: 
день тяжкої мозольної голод
ної праці за 5 леїв — 5 центів!

тором УВО?
Я розказав товаришам про ціль 

мойого приїзду. Вони радо при
вітали наші пропозиції і бажання 
тримати тісні звязки з західньо- 
українським рухом революційних 
робітників і селян. Все це забрало 
мені близько два тижні часу. А 
забрало так багато часу тому, що 
в розгарі фашистського терору 
трудно було комунікуватись та 
сходитись для обговорення тих 
питань, з якими я приїхав. Були 
ЦІЛІ дні, що я не виходив з готе
лю на вулицю, щоби не попасти в 
клопіт з розбещеними штурмови
ками. Я бачив тоді жахливі речі 
терору штурмовиків, що вони за
лишаться в моїй памяті раз на 
завжди.
■ Потім для обоговорення й вирі
шення всіх дальших справ, това
риші виправили мене до Галичи
ни, щоби стрінутися ще й з тими 
відповідальними робітниками, які 
керували революційним рухом на

лобаївщина
я говорив тоді на за

сіданні, шо ми. не повинні дума
ти, що Ірчанові заподіяно якубудь 
кривду, бо ми знаємо; щ0 На про_ 
тязі довгих ”” °--------- -
Україні і в 
крито С— _ 
них ь__ ...

Сторона 5»

В найбільш колоніально по
неволених і визискуваних кра
їнах Басарабії і Буковині за- 
страшаюче царить зараз го
лод. Завдяки атмосферичним 
умовинам, що не сприяли цьо
горічним засівам найбільш в 
південних і______
а також нужденним умовинам 
агрікультурної техніки, в яких 
селяни роблять ці засіви, і в 
великій мірі тому, шо величез
ні маси трудящих селян голод
ні землі, — цьогорічний уро
жай в Румунії представляється 
пересічно далеко нижче зви
чайного, середнього. Агрікуль- 
турна продукція цих країн в ці
лому зараз не в силі задоволи- 
ти найконечніші життєві по
треби голодуючого і голодно
го селянства, що в останньому 
часі звернуло увагу урядових 
кругів.

Зараз буржуазні газети, як 
“Зоріли” і “Діміняца” прино
сять жахливі вісті про голоду
ючих селян в Басарабії і Буко
вині, що вказує на те, що го
лод, нужда, пошестні хвороби в 
цих країнах досить уже застра- 
шаючі, коли про них загово-

ніхто ніколи не старався замовчу
вати справи арештування Ірчана. 
Ми очікували на більше відомос
тей про арештування Ірчана. Ко
ли ж опісля отримали ми радян
ську пресу, то що тільки в ній бу
ло про Ірчана, ми негайно пере
друковували на сторінках наших 
газет. Хіба ви думаєте, що може 
Лобам написав про арештування 
Ірчана, а хтось з товаришів спро
тивився, щоби цього не помішу
вати в газеті? Нічого подібного. 
Лобай нічого не писав і не хотів 
писати, бо він був тоді і є сьогодні 
за Ірчаном. Чи не бачите, як він в 
свойому пашквілі боронить Ірча- 
на, що Ірчана покарано, але нічо
го йому не доказано? Після цього 
можете судити, чи Лобай хотів 
писати про Ірчана. А він повинен 
був писати, бо він був редакто
ром!

Я мав їхати як делегат на все
світнє зібрання представників ор
ганізованого пролетаріату. Оце й 
мала бути головна ціль моєї по
їздки до Радянського Союзу в 
1934 році. Кошти моєї подорожі 
мала платити організація, від якої 
я мав їхати делегатом.

На засіданні бюра говорено, 
якщо я поїду, то одночасно й змо-' 
жу розвідати також про причину 
арештування Ірчана. Окрім того- 
я мав також полагодити низку ін-

подорожі. Мені відповіли теле
графічно, що вони є ТІЄЇ ОПІНІЇ, 
щоби я їхав на Україну. Я цим 
не задоволився, бо опінія не

VII.
Кажуть, що як хто замочиться 

у воді по пахи, то залізе вже да
лі й по шию. Таке сталося і з Да
нилом Лобаєм. Як почав брехати, 
то вже ніяк не може стриматись, 
хоче бути ■ “послідовним” до кін
ця. Каже, наприклад, що я привіз 
з Західної України якусь адресу, 
на яку Головна Керуюча Рада 

місці. Тут я стрінувся з ким було ТОДОВИРНАЗУ вислала гроші і 
за них видано контрреволюційний 
альманах. Але це неправда. Го
ловна Керуюча Рада ТОДОВИР
НАЗУ заявила в “УРВ” з дня ЗО 
листопада 1935 р. таке: “Навізів- 
ськнй не потребував привозити 
адресів від видавців “альманаха”, 
якими була група так званих “за
хідно-українських пролетарських 
письменників,” бо ця група існува
ла легально і видавала свій жур
нал “Вікна”. І той альманах та
кож вийшов легально.” Отже ба
чите, що адреси цієї я не привіз, 
з людьми цими я не стрічався і 
їх не знаю.

Але це ще не кінець Лобаєвим 
брехням. Він пише, що він (Ло
бай) заявив на засіданні секре
таріату, що'ми не можемо замов
чувати справи Ірчана, а повинні 
якнайширше вияснити її па сто
рінках “УРВ”.

Щоби читач мав вірну картину р^^’щ^і-'я 
"Р„°?'°:.'.СЛРаВУ„’•І°.:„Я.Іа_ЯВЛ.Я™“°і вопи М‘УСЯТЬ кошти моєї

вадливість” тієї резолюційної 
оцінки. Якщо Лобай написав 
би був тоді таке пояснення, то 
воно було б поміщене в “УРВ”. 
Чому? Бо, по перше, Лобай 
був ще тоді членом партії і 
йому була б дана всяка мож
ливість виправити і виправда
ти своє становище; ио друге, Іа тоді хан самі читачі 
подаючи зміст того, що піп го
ворив перед делегатами, пін 
мусів би був самим цим змі
стом своєї промови себе само
го прилюдна виявити як контр
революційно - націоналістично
го ухильника і як такого себе 
засуди ги, або ж залишити той 
заеуд для наших організацій 
і а загалу читачів нашої газети.

Лобай тоді нічого не напи
сав. Не написав не тому, що 
як він це каже, не вірив, що 

що‘він напише, буде но-1

"і і по- 
повітах Ба- 

гірській частині Бу- 
Сиготі—Мармації, а 

наслідок голод, різні поше- 
а тепер перші мо

рози і сніговій при колоніаль
ному режимі румунського фа
шистського окупанта, добиває 
зараз цілковито трудяще се
лянство.

На крик голодуючих Баса
рабії і Буковини, на крик го
лодних і. холодних трудящих 
селян, що зараз потребують 
цілковито найконечніших засо
бів для життя, — що думаєте?! 
— румунська буржуазія відпо
віла зараз закликом... “Черво
ного Хреста” і просить мило
стині в голодних для голодних.

Широкі маси трудящих се
лян на порозі студеної зими 
без допомоги гинуть з голоду, 
холоду і безробіття, десятко-■ 
вані різними хворобами-поше- 
стями і румунська влада капі
талістів і дідичів не хоче ро
зуміти, прийти і принести ре
альну допомогу цим жертвам 
їхнього класового режиму, кро- 
мі афішу “Червоного Хреста”, 
що, справді хоч як сентимен
тальний, всеж таки нічого не 
дає, бо його ж їсти не можна.

Голодуючі робітники і селя
ни Басарабії і Буковини не 
просять милостині, вони дома
гаються достаточної і скорої 
допомоги під кожним глядом 
од “сильних цего світа” на ра
хунок держави без звороту.

Юрків.

Па париш! (.і прана) донбаський шахтар Олек
сій Сгаханоа, винахідник нового меючу роботи, н 
наслідок якого збільшено продуктивність праці іі 
платню робітникам, розповідає зацікавленим фа
бричним робітникам про свій метод роботи.

міщене в нашій газеті, але то
му — як це тепер ясно, — що 
хотів перше знати, що партія 
з ним зробить, щоб відповідно 
до того застосувати дальшу 
тактику у своїй вже тоді обду
маній здецидованій протико- 
муністичній і протирадянській 
шкідницькій роботі. Він, як 
видно з його брошурки, навіть 
дати зустрічів тоді записував, 
бо подає дату “випадкової” 
, . і зі мною і Навізів-

Д. Лобай і його спільники 
нарікають на те, що в нашій 
газеті не поміщено Лобаєвого 
“вияснення”. Обіцяв, же, ка
жуть, Попович, що помістить, 
а не помістив. Чому?..

А не помістив я його тому, 
1) що Лобай того вияснення 
не написав тоді, як я йому ка
зав, що він може його напи
сати, тобто тоді, як він ще був 
членом партії; 2)'що в “листі”, 
який він передав до редакції (зустрічі 
після того, як вже знав, що йо
го виключено з партії, він ні
якого вияснення своєї промо
ви перед делегатами, непра
вильності резолюційної оцінки 
її, або ж власного засуду не 
подав.

Коли Лобай скаржився в 
редакційному офісі на “неспра
ведливість” оцінки його про- 
типартійного і протирадян- 
ського виступу перед делегата
ми, яка була зроблена в резо
люції, я сказав йому, щоб він 
сам написав про те, що він го- 

^|ворив і пояснив зі свого

.ні б”.
Подумаєш: що з себе вдає 

Лобай? Адже ж дано було 
йому пагоду написати те, що 
він говорив, то чому не напи
сав? У нас же стенографів не 
було; він єдиний мав свою про
мову “в цілости". Так чому ж 
він її не подав у свойому “ли
сті", у свойому “виясненні”, у 
своїй “заяві” (його власні наз
ви), щоб “самі читачі осуди
ли"? Говорив же я йому, щоб 
написав. Зміст його промови1

------- ' з кожним 
тимбільше, що голоду

ючі селяни втікають масово в 
міста. Сухоребрі коні, рогату 
худобу, вівці тощо, одним сло
вом голодні селяни спродують 
усе, що в них ще не забрав 
податковий екзекутор і жан
дарм, за безцін і тікають з се
ла. Наприклад, кінь платиться 
зараз 80—90 леїв, корова най
вище 400 леїв, вівця 20 леїв. 
Бараболя, хвасоля, цибуля, чо- 
сник, капуста і інше, чим саме 
селяни апровізіонували перед
іле інші околиці, цього року в 
них цього всього нема. Сьо
годні селянин іде на ярмарок 
не щоб продати, а щоб купити 
— якщо має гроші — цей про
дукт і платить за 1 кілограм 
бараболі 3—4 леїв, 1 кілограм 
цибулі 8 леїв, 1 головку капу
сти не більшу кугака, 6 леїв і 
т. д. І це в той час, як в ін
ших околицях переслідуваний 
екзекутором і жандармом се
лянин продає зараз 1 кілограм 
бараболі за 0.5—1 лея, 1 кіло
грам цибулі за 2—3 леї, 1 го
ловку капусти за 1—2 леї.

Таке положення трудящого 
селянства в 17-ту річницю ру
мунської капіталістично-бояр
ської аграрної реформи. Тру
дящі селяни не мають шо їсти, 
покидають з голоду закурені 
стріхи, і втікають в світ за очі.

: років на Радянській 
Радянському Союзі ви- 

з багато саботажників, різ- 
шкідників та заговірщиків і 

за це зовсім справедливо радян
ська влада їх покарала. Ці контр- 

і завжди закрива
лись гарними словами, а на ділі 
за інструкціами чузоземних капі
талістичних урядів виконували 
саботаж, шкодили як тільки мо
гли соціалістичному будівництву 
та при допомозі із зовні приго
товлялися відірвати Україну від 
Радянського Союзу та віддати її 
на експлуатацію чужоземному 
капіталові. Тут Ірчан був не пер
шим і не останнім, якого покара
ла рука переможного радянського 
пролетаріату. Ми не будемо кве- 
стіонувати радянську владу за 
викриття і покарання контррево
люціонерів з Ірчаном включно.

Я виїхав в дорогу як делегат. 
В Монтреалі я зупинився побачи
тись з т. Поповичем, щоби пого
ворити з ним про те, що наші ор
ганізації у Вінніпегу виготовля
ють для нього поїздку по Канаді. 
Але на пару годин перед моїм 
від’їздом до Ню Йорку я отримав |рИла навїТь столична буржуаз- 
в Монтреалі телеграфічне пові-' 
домлення, щоби затриматись. Опі
сля мені вияснено, що всесвітнє 
зібрання делегатів відложене на 
довший час.

Я поговорив з провідними това
ришами в центрі про те, що коли 
відпадає головна ціль моєї поїзд
ки, то тепер для мене нема при
чини їхати. Але на всякий випа
док я зателеграфував про це до 
товаришів у Вінніпегу, що я маю 
далі робити. Я домагався від то
варишів виразного'* рішення, що 
маю робити — вертати до Вінні
пегу, чи їхати далі ііа Україну. А 
питав я тому, що'як тепер това- 

і так їхав, то

ред тими тілами, про які я згадав 
вже. В тому часі ніяких публич- 
них віч не було і ніхто про це не 
дбав, бо якраз, йшла тоді підго
товка до наших з’їздів. З кінцем 
липня почалися наші з’їзди і от 
на конвенції ТОДОВИРНАЗУ, пе
ред усіми делегатами публично, 
явно, я говорив про свою поїздку, | революціонери 
а так само дав доповідь про поло- ■ '
ження на Західній Україні і на 
Радянській Україні. Чи бачите, 
всі ви товариші, тодішні делегати 
на з’їзді, як безлично Лобай те
пер бреше?

потрібно, обговорив-всі ті справи, 
які можна було здійснити і вернув 
назад до Берліна, щоби остаточ
но закінчити всі питання ізза яких 
мене післано на Західну Укра
їну. Після цього я виїхав на 
Радянську Україну. Серед тодіш- 
ного терору в Німеччині та моєї 
поїздки до Галичини ніяк не мож
на було справитись скорше. Про 
це писав я товаришам до Вінні
пегу і говорив також в бюрі як 
вернув до дому. Про це знав та
кож Лобай, бо був присутний як 
я давав звіт з поїздки, але сього
дні він бреше, що я “чогось кру
тився в Берліні".

З усіми порученими мені пи
таннями я справився добре і на 
Західній Україні і на Радянській 
Україні. Між ТОДОВИРНАЗУ і 
старим краєм відновились живі 
звязки. Сторінки нашої преси по
чали заповнятись матеріалами 
про рух і боротьбу на Західній 
Україні. Навязалась жива пере
писна. Звязки з МОДРОМ та тюр
мами відновились.

А що ж Лобай говорить далі? 
Він каже: “Навізівський якнай
більше настоював, щоб цю його 
поїздку затримати в абсолютній 
тайні. На це. роблено натиск пе
ред кожним його виїздом до Ев
ропи, але тоді він клав на це осо
бливий натиск”... “усе мало бути 
затримане в строгій тайні”.... “він 
і після свого повороту казав три
мати цю поїздку в тайні”.

Лобай і провокує і бреше. Він 
знає чому треба було мовчати, бо 
ми говорили про це в бюрі, яке 
складалось щось з 9 чи 10 членів. 
Але як він вже так провокує, то 
я повторю йому ще раз. Я кому
ніст. Комуністичні партії і в Ка
наді і на Західній Україні є неле
гальні. В Німеччині Гітлер був 
вже тоді при владі. В Канаді ми 
маємо багато запеклих ворогів 
(тих самих, які; тепер стали Лоба- 
євими приятелями). Чужі держа
ви мають тут своїх дипломатич
них представників, а разом і “сво
їх людей”, які слідкують за кож
ним рухом комуністів. Більше лю
дей знало б про таку поїздку, то

І скорше було б воно відомим і 
І для тих, яким не треба знати ку

ди, за чим і чого їде комуніст.
і Коли комуніст їде по певним ор- 
■ і анізаційним справам до другої 

країни навіть в таких випадках, 
; де партії є легальними, то навіть 

тоді його поїздки ніхто не розго
лошує аж доки вона не стане до
конаним фактом, бо в інакшому 
разі його не впустять в ту країну. 
А Лобай хотів, щоби мене виправ
ляти може ще й оркестром 11 до
рогу ?

І Іісля мойого попороту я здав з 
моєї поїздки звіт на засіданні 
членів бюра, а потім на засідан
ні всіх членів Головної Керуючої 
Ради ТОДОВИРНАЗУ. Таємниці 
не було вже ніякої, бо я сповнив 
свій обонязок і був вже дома. 
Те, що Лобай говорінь, що моя по
їздка і після мойого повороту бу
ла таємницею, іо він це тільки 
що бреше, але ще й виявляє, що 
він взагалі не цікавився організа
ційним життям.

Я вернув до Капати в першій 
ноліиішіі червня. Здав циіпі щ-

ЗБОРИ УФРМО ПЛЯМУЮТЬ 
ПАШКВІЛЬ Д. ЛОБАЯ

Ренфорлі, Алта. Спеціальні 
збори УРФМО, що відбулися З 
грудня в Ренфорлі, Алта., після 
широкого вияснення і персдпску- 
тування брошури Д. Лобая, вине
сли резолюцію такого змісту:

Спеціальні з б о р н членства 
УРФМО в Ренфорлі гостро засу
джують та плямують Д. Лобая, 
як ренегата Й контрреволюціоне
ра, який випустив брудний 
цвіль з метою знищити 
нізації та послабити 
фармерськнй рух.

Ми плямуємо всіх 
відкритих і прихованих, і приріка
ємо зміцнити наші ряди, те ін- 

| тесітніше працювати в будуван
ні нашої преси й наших органі
зацій, та закликаємо інші відділи 
українських робітничо-фермер
ських організацій зробити те са
ме.

Хай живе, міцніє і г"-:" 
ся робітничо-фармерський 
під проводом комуністичної 
тії! М.Е. Гайдук.

Як і чолу не лолішено 
Лобаєвого “вияснення”

як ми зустрілися 
випадково, то вже я сам його 
питав, чому він того пояснен
ня свого виступу ще не напи
сав. Його відповідь була, що 
не написав, бо нібито не вірив, 
що воно буде поміщене в 
“УРВ".

І знову минали дні.. Лобай 
написав і приніс своє “вияснен
ня” аж тоді, як вже йому було 
відомо, що його виключено з 
партії. І що воно за “вияснен-

но- 
. .каже 

повита, в чому саме “иеспра-1 Лобай, — що я говорив було
-.....'"'правдою". А що саме він го

ворив, про те ані словечка. 1 
ще іі до того сам каже у то
му ж листі; “Найліпше було б 
надрукувати те, що я говорив, 
але в цілости іі без ніяких пе
рекручень, або дати мені само
му спромогу найнсатн про це, 

" осуди-

Чого я їздив 1933 року на За
хідну Україну і на Радянську 
Україну? Які обовязки припору- 
чено мені тоді виконати? Послу
хайте. Я вирахую тільки деякі з 
них, бо є справи, про які серед 
теперішних політичних обставин 
так в Канаді, як і на Західній У- 
країпі, я не маю права говорити. 
Лобай знає, які доручення мені 

, було дано, бо він, разом з другими 
товаришами, їх обговорював і ви
рішував. Якщо він хоче виявити 
їх, то його справа, а я не стану 
допомагати його провокаційним 
намаганням і не буду зраджувати 
довірочннх справ комуністичних 
організації! та допомагати полі- 
нійним вивідним відділам. На вся
кий випадок за “московськими 
рублями” я не їздив, бо сам Лобай 
оскаржує мене за те, що я витра
тив гроші нашої організації на 
кошти тої поїздки. Справи, за
для яких я їздив і за які я можу 
сказати такі: ,

1) Навязати звязки з тамошні
ми організаціями; 2) Наладнати 
звязки з МОДРом та добитись ре
гулярних звідомлень про політич
ні процеси; 3) Постаратись вста
новити регулярну переписку з 
політвязнями в тюрмах; 4) Налад
нати посилку літератури; 5) Зор
ганізувати постійних кореспон
дентів про події на Зах. Україні; 
6) Обговорити справу депортова
них з Канади; 7) Обговорити про
позицію можливості скликання Все 
українського Конгресу трудящих; 
8) Якщо можливе цс, то обгово
рити створення пресових бюр, які 
постачали б матеріали для україн
ської робітничої преси в капіта
лістичних країнах; 9) Дати допо
відь про стан і працю наших орга
нізацій; 10) Підібрати книжок для 
діточих шкіл; А окрім того: 11) 
Дати доповідь про пленум і вирі
шення передової організації ка
надського пролетаріату. По до- , 
розі я мав також обговорити з , 
пю-йорськимн товаришами потре- . 
бу кращих звязків між нами і ни
ми.

Як бачите самі, справи це важ
ливі. Лобай безстидно' говорить 
сьогодні, що ці справи неважливі 
та що я самий повидумував їх. 
Він говорить це сьогодні, але він 
не робив ніякого спротиву тоді, 
коли ми їх обговорювали і вирішу
вали. А він був присутний на за
сіданнях бюра, коли ці справи ви
рішувались. Чому Лобай загово
рив про ці справи сьогодні? Після 
мойого публичного вияснення хо
ча б тільки цих справ, то читач 
легко зрозуміє тоді роль Лобая і 

< дасть йому такий “титул”, на 
який він заслужив собі від рево
люційного робітництва.

Так як ці питання були най
більш пекучими для нашої ор
ганізації ТОДОВИРНАЗУ, то то
вариші з ТОДОВИРНАЗУ так і 
рішили покрити кошти моєї по
дорожі.

Я поїхав. В Ню Йорку я обго
ворив з товаришами те, ,що було 
мені поручеио обговорити і виї
хав далі до Европи.

Я мав стрінутись з передовими 
представниками революційного 
руху на Зах. Україні в Берліні, а 
звідти я мав податись далі. До 
Берліну я приїхав якраз після ті
єї ночі коли фашисти спалили 
рейхстаг. В цілій Німеччині, а го
ловно в Берліні відбувався шале
ний терор. Під адресою, куди я 

- мав зголосишся, я застав тільки 
порожне мешкання. І от серед гіт
лерівського терору я потратив 
кілька днів поки нарешті знизав
ся з ким було потрібно. Але тут 
окрім товаришів, яких я мав стрі
нути, я стрінув також і Букшова- 
ного, який говорив багато про 
впуїрішні справи КІІЗУ, про поло
ження п краю та про те, як то він 
шік з тюрми в 1 аличнпі за казоч
ко малим залогом. Я бачив, що він 
був в курсі всіх справ так само, як 
і ті тоїіаршиі, до яких я приїхав. 
БукшоїіаниЙ говорив про всі ні 
справи в чрисуіицсіі тих же това
ришів. Вій майже, завжди бував 
іііі сходиипх, коли я і опорнії л ю* 
ііаріїїікіміі- міг я н їдкому пп- 
пажу тумані, шо Букиїопашій, 
який говорінь  .  спра
ви, і в іому самому часі орі апі.іа-

даси. Безробіття на селі — це 
жорстока дійсність, а не байка, 
видумана газетами. Молодь се
лянства не має землі, але та
кож і роботи не має в селі, 'во
на безробітна.

Цьогорічний неврожай 
суха в південних і__ ’гг
сарабії, в 
ковини, в 
в 
сні хвороби,

“ — і—. і

Басарабії й Буковині
А що вже говорити про Баса- 
рабію. •

Голод охопив майже усе тру
дяще селянство. Кожний день 
на вулиці міста викидають з 
фабрик, заводів і варстатів

___ сотні робітників. Число без- 
повітах Басарабії, робітних зростає 

(•днем, -....7’

І8 ГРУДНЯ ,аз5. _________________________ _

Голод, холод і безробіття 
——- м

поданий ним самим, був би ви
яснив, чи був “ухил”, чи був 
він “замаскований”, чи його 
“викрито”, чи Лобай револю
ціонер, чи контрреволюціонер 
і т. д. А коли вже він не напи
сав цього у “листі” до “УРВ”, 
то чом>- не написав його у 
своїй власній брошурці?

Лобай не написав нічого про 
те, що він говорив перед деле
гатами ні в “листі” до “УРВ”, 
ні у своїй пашквільній брошур
ці власне тому, що його про
мова була б виявила правиль
ність оцінки, яку його виступо
ві дано в резолюції, що вона 
виявила б його контрреволю
ційно-націоналістичне облич
чя, і перешкодила б переведен
ню його дальших планів.

Хто ж, питаю вас, читачу, 
винен в тому, що Лобайового 
вияснення всьої справи не бу
ло поміщене в “УРВ”, ані в 
його власній пашквільній бро
шурці?

не задоволився, бо опінія не є 
рішенням і я вернув до Вінніпегу. 
Через пару днів скликано знову 
засідання бюра і однодушно рі
шено, щоби я такії їхав на Украї
ну. А що тут мене висилали вже 
самі українські товариші, то я за
питав, хто буде платити кошти 
подорожі та утримання моєї ро
дини. Мені відповіли, що на по
криття коштів подорожі зложать
ся всі центральні організації по 
частині. А з утриманням моєї ро
дини буде так, як буває з роди
ною кожного товариша, якого ор
ганізація висилає в дорогу в ор
ганізаційних справах. Один з то
варишів сказав точно таке (бо в 
мене є записки з усіх засідань): 
“А яка різниця, чи ми посилаємо 
товариша до Европи, до Венку- 
веру чи до Монтреалу? Ми поси
лаємо його в справах організа
ційних, отже нашим обов’язком є 
покрити його кошти подорожі і 
утримання його родини”.

Я не похочував їхати, бо в 
тоді йшла вже політична боротьба 
на всіх засіданнях бюра по всім 
важливим організаційним питан
ням, т. Ленартович лежав тяжко 
хворий в шпиталі, а до того ми 

(Докінчений на 8-ій стороні.)
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Окружні наради в Гаєс, Саск., виносять
конкретні плани праці в організації

Кампанія

з

та писати до нашої пре-

Маруся Травка.

І

МОЇ ЗАВВАГИ ДО ПРОПОНОВАНОЇ
ЗЛУКИ ЛФЄ З ЮФК

Капора, Саск.
два місяці, як комітет пшеничного
пулу в Бюкснен вислав листи до

Мені 
і рима

КРАЩЕ ПРАЦЮВАТИМЕМО 
В ЗИМОВОМУ СЕЗОНІ

ОСВІТНЮ ПРАЦЮ НА ПЕР
ШЕ МІСЦЕ.

для 
нас

.Кін.

. . У Льви- 
Кленарівсі.кііі 17

і скочила з пп-

КУ РС ПОЛІТОСВІТИ В СА- 
СКДТУНІ. 

накладають на відділи 
юитіогіи курсові

?И

■ ОЧИСТИТИ НАШ! ОРГАНІЗАЦІЇ ВІД 
ВСЯКОГО РОЛА ШКІДНИКІВ

500 ФАРМЕРІВ ДОМАГАЛИСЯ РЕЛІФУ 
ВІД МУНІЦИПАЛЬНОЇ РАДИ

ПОДБАЙМО, ЩОБ БУВШІ КУРСАНТИ 
СКРІПИЛИ ПРАЦЮ В ОРГАНІЗАЦІЇ

ПІ 
руках вже 
кшнії, але 

Ні-

але буди 
видатні

партії,
'“я на 8-Ій

тим фак- 
ко.ти 
чому 

запропонувати одно- 
ч.тукн цим 

оргапіза-

панії.
Окружком 

всіх с-------
НОВІ ВІДДІЛИ в 
не МОЖЛИВО, 
чути більшу увагу 
•юдь.

Як виявилося па окружніх на
радах, шо відбулися 23 листопа
да в Гаєс, Саск., то в окрузі про
роблено чимало корисної роботи 
на організаційному полі. Ми сві
домі того, що нам багато більше 
праці залишилося ше до виконан
ня.

Були у пас різні недостачі в на
шій прані, над якими окружні на
ради широко застановлялися. 
При допомозі представника з цен
тру і провкому ми виготовили 
план і постановили перевести йо
го в життя.

ітиму, її.і яким» буде 
Ні ірі.ііс пріїмоьпііі

1-Ю. Гайдук,

.а

На но- 
курсу ві і п- 
ЩШІЛЮЦ. по

-“ТЯЖа’4--.. ї'-аал,.

в яких закликає учителів склп-

Цс є клич наших парад і ми 
будемо переводити ного в дій
сність. З нашої праці в минулому 
ми усвідомили собі, то без кла
сової свідомості ми не -зможемо 
правильно розуміти подій, не 
зможемо ясно бачити свого воро
га, а тим самим не зможемо пове
сти проти нього належної бо
ротьби.

Тому окружні наради постанов
лять, щоб завести у нас районну 
сіїстему праці, на основі якої тре
ба переводити кожну організацій
ну працю. В районах у£троюііати 
спільні чигання, лекції, дискусії, 
політичні бої тощо. Така робота 
дасть нам змогу зблизитися до тих, 
що стоять ще осторонь наших 
організацій. Щоб печерки були 
успішні, члени місцевих відділів 
повинні закликати на них якнай
більше фармерів і фарм.ерської 
молоді, а також підбирати такі 
матеріали для лекцій і дискусії, 
які були б цікаві дфі всіх.

Про хід праці звідомляти ЦВК, 
І Іровком 
сн.

ти, як
Уряд в тій провінції. Але офі- 
ційного розвязанпи 
Цих фармерськпх 
ніхто не проголошував, 
треба погодитися з • 
те м, що нони існують, д 
справа іак мається, то 
було не 
чаепо такої самої 
дном фермерським

поішнен ПОЛОЖИТИ 
старань, щоб зорганізувати 

тих місцевостях, де 
Гакож треба двер

на нашу ми

ються нашого організаційного во
за і вони також відлетять від ньо
го. Треба також підшукати того, 
хто викрав наші адреси і передав 
їх нашим ворогам. Це свій, хат
ній злодій. Його треба злапати за 
хвіст і витягнути на сонце. Таким 
людцям не повинно бути місця 
між нами. Наша організація по
винна бути чиста і надальше по
винна йти тією дорогою, що її 
витичили сніговому пролетаріа
тові т.т. Ленін і Сталін.

В. Пурич.

Окружні наради, обговоривши 
брудний пашквіль Д. Лобая плі. 
“За дійсне вияснення положення 
на Рад. Україні", одноголосно за
суджують його, як пайскрайнішу 
контрреволюційну гидоту. У від
повідь на Лобаєву розбпвацьку 
роботу ми ще тугіше об’єднаємо 
свої сили кругом наших центрів 
і нашої преси, ще активніше по
ведемо працю за втягування тру
дящих др єдннофронтової бо
ротьби проти голоду, війни і фа
шизму, та проти всяких контр
революційних затій. Ми станемо 
на оборону Рал. України та ціло
го Рад. Союзу. .

Ми вповні визнаємо' за пра-< 
вильну резолюцію останнього

МШЙі
Ц*- й -*(!■“’

Для вшанування роковин .смерті великого російського письменника 19 стол.ття 
п по Тппгтпгп понад '200 оадянсь'ких письменників звідали його гріб й склали вінок. Були присутні також законні кореспонденти. На картині автобус, яким приїхали від- 
відувачй Щороку тисячі студентів, письменників і робітників приїжджають побачити 
місце, де >|А1В письменник Толстой.

ВЕРБУВАННЯ НОВОГО 
ЧЛЕНСТВА.

І рудень призначений для кам
панії за новими членами до 
ГУРФДім. Як виявилось з диску
сії делегатів, поле для приєдну
ванні нових членів і організуван
ня НОВИХ ВІДДІЛІВ є широке.

Наради постановляють, що від
діл в Гаєс повинен придбати 8 
нових членів, а відділ у Веригін

Ю. За приєднування нового 
членства треба дбати кожного 
Дня в році, а не лише в часі кам-

3 великим зацікавленням 
слідкую я за злукою Ліги Фар- 
морської Єдпости в Саскечева
ні з Юнантед Фармерс; оф Ка
нада, сасксчеванська секція. 
Злуку цю запропонувала про- 
віїіціонауіьиа екзекутива ЛФЄ в 
Ріджайпі головній екзекутив/ 
Юиайтед Фармерс оф Канада, 
що має свій осідок в Саска- 
туні. . .

В цін справі я бажаю поро
бити кількй своїх завваг, бо ві
рю, що нею повинні зацікави
тися не лише члени ЛФЄ в Са
скечевані, але і в цілій Канаді. 
ЛФЄ в Саскечевані є тільки 
частиною нашої всскраєвої ор
ганізації і, на мою думку, 
справу її злукн з іншою фар- 
мерською організацією повин
ні рішати всі члени, а не лише 
частина.

Я вже сказав, що ЛФЄ є все- 
краєвою фармерською органі
зацією, яка має свої відділи 
щонайменше в пятьох провін
ціях Канади. Юнантед Фар
мерс оф Кепада має свої від
діли тільки в Саскечевні, зна
чить, вона не є всекраєвою 
фармерською організацією, а 
провінціональною. І коли 
прийде до того, що ЛФЄ її Са
скечевані злучиться з ЮФК (і 

_* тим самим зліквідує себе в тій 
провінції, то як така ліквіда
ція відіб'ється на розвиткові

і діям в Алберті і Манітобі?
Ніхто не стане перечити, що

■ з теперішній час коли тисячі 
трудящих фармерів в Канаді 
опинилися в нечуваних злид
нях в наслідок господарської

■ кризи її шаленого визиску ка
піталістами, коли тисячам фар- 
мерських родин з а г р о ж у є 
втрата домівок за довги і по- 
даткп, злука фармерськпх сил 
є одною з найбільше важ
ливих справ, до якої ми муси- ■ 
но стреміти всімії своїми си
тами. Досвід в минулому по
казав, що лише там фармери 
мали успіхи в боротьбі з кла
совим ворогом, де вони були 
об'єднані.

Але це ще не означає, що 
ЛФЄ має погодитися на безза
стережну злуку, наприклад, з 
Юиайтед Фармерс оф Кепада. 
Треба обовязково поставити 
конечні умови такої злукн. А 
найважливішим застережен
ням, на .яке ми повніші наста
вати при обговорені такої 
ілуки, на мою думку, є те. що 
орі анізаціи, з якою ми лупи
мося, має дати нам недвознач
не приречення, що в боротьбі 
за інтереси трудящих фармерів 
вона не буде хитатися, не буде 
ііти па компроміс з буржуа
зією, не буде шукати лінії кан

ні" відіб'ється на розвиткові і,™ ”"7’ Й Є ТІЛЬК" 
ЛФЄ в інших провінціях Кача-і йоротьХ 3 " “л^0301
дії? Чн подумала над цим ПИ-!______ - ІКО’ м" 3,,ІТН не
ташнім провіїщіональна екзе- 3, 
кутнва ЛФЄ в Ріджайпі? ‘ *

З другого боку, коли ЛФЄ 
в Саскечевані .тупиться з ЮФК, 
то як ми маємо поступити в 
Алберті, де існує фармерська

зробили деякі зауваги:
1. Провести активніше працю в 

збиранні фонду і нових передплат, 
щоб виконати призначену нам 
квоту.

2. Наради доручають відділам 
провести збірку залеглих перед
плат в сусідних місцевостях. 
Відділ Гаєс догляне такі місцево
сті: Капора, Прісвил, Сторджпс, 
Стіпсн, Лейді Лейк, Ошервил, 
Сван Нлейи і Ендевор. Відділ у 
Веригін має доглянути Ксмсак і 
ГІслсй.

3. Тому, що колектуванни за- 
леглих передплат вимагає чимало 
праці, а досі н- цій справі дуже 
мало зроблено, окружні наради 
постановляють, щоб пресову кам
панію, головно колектуванпя за- 
леглих передплат продовжити до 
кінця грудня. .1

4. Дальші околіщі залишаються 
під наглядом окружкому,, який 
при допомозі-організатора і актив
ніших членів, обов’язково пови
нен поорганізувдти пресові комі
тети в тих місцевостях, де нема 
наших організацій. Завданням 
тих прескомів було б допомогти 
окружкомові в коректуванні пре
сового фонду, залеглих перед-1 з’їзду но національному питанні 
плат і приєднуванні нових перед
платників.

В грудні провадиться пресо
ва кампанія для “Воркера". О-і ного руху! 
кружні паради доручають окруж-1 За окружком:
комові виготовити план для тієї ■ Н. Палах, В. Левішький,
кампанії і чимскорше вислати По-1 голова. секретар.

ЯлД ■

Діп.Лсйк, Алта. В ній око,- 
лиці, тик. як і в сусідних, фаР" 
мери не можуть дати собі ра- 
ди. Майже кожний з них за- 
довжений, податків платити не 
можуть. До того цього року 
мороз знищив всі засіви. Змер
зла пшениця а з цим зникла 
вся надія фармерів на краще 
життя. Фармери находяться в 
такому критичному положен
ні, в якому вони ще ніколи не 
були. Хоч школи отворсні, то 
багато дітей сидять дома, оо 
нема, за шо купити для них 
книжок, одягу і взуття.

Фармери виснажені; їхні ді
ти зморені, слабовиті. Вистар- 
чить глянути на них, коли вони 
йдуть до школи, щоб переко
натися, що ці діти не є здоро
ві і що їм потрібна лікарська 
допомога. Багато дітей хворіє. 
Немає, майже одної фармер- 
ської родини, в якій всі були б 
здорові. Немає і одного трудя
щого фармера, який не нарі
кав би на свою долю. Немає 
дитини, яка мала б відповідне 
убрання чи взуття. Такі “гара
зди', як це читаємо, є в Північ
ній Манітобі. не кращі вони 
і в північній Алберті.

Фармери не мають насіння. 
Коли уряд не дасть допомоги, 
то фарми будуть не засіяні. 
Будуть стояти пусткою,' а тоді

Вже близько сіипя, як тільки він зможе на це 
дістані гроші. Муніцнпалн повнн- 

..... ....... . ........... . ...... ні розслідіпи, кому доконче по- 
всіх шкіл в мунішша.ті Бюкснен, дрібно поживи, вбрання і паші.

Муніципальна рада 
кувати мітинги по школах, іноб щоб кожний радний у 
фармери підписували петиції й {візії давав квитки ( . 
домагалися насіння і поживи.
Іржа так сильно ушкодила пше
ницю в цьому муніцппалі, що вона 
не надасться на насіння.

В багатьох школах учителі від
гукнулися на цей заклик, в на
слідок чого започаткувався бойо
вий рух і фармери домагалися не 
тільки насіння і паші, але також 
поживи і убрання.

На мітингу муніципальної ради, 
що відбувся місяць тому, було від 
400 до 500 фармерів. Цьому ру
хові бракувало організаційної 
форми, але на мітингу радних 
фармери автоматично доручили 
провід трьом бойовим ф.трмерам 
(двох членів Сі-сі-еф і один член 
ЛФЄ).

На цьому мітингу муніципаль
на рада рішила-вислати делегацію 
дії провінніональпого уряду в 
Ріджайпі. Двох делегатів назна
чила муніципальна рада, а. двох 
фармери вибрали з-поміж ,себс. 
Муніципальна рада покриває кош
ти делегації.

Два тижні пізніше відбувся дру
гий масовий мітинг фармерів ра
зом зі спеніа.тьіінм мітингом му
ніципальної ради. Делегація, що 
повернула з Ріджайпи, здала зніт, 
заявляючи, що провіпціональний: 
уряд обіцяв дати фармерам на-

I Іарадії 
обов я.«!к іоііііакп ні курсові по- 
• іііичііої освіііі, що ні ібудегься II 
шнжаїуні, хоч наші пі ці щ |ц, 
можу її, .і фінансових причин ції- 
сіаш своїх куреапіів. 
кріп ні Кіиііііи цього 

111 У Веригін і Гасе 
*■’ і па і.іьу ж Сум\ фармерськпх 
‘ЦЮ пкііи,

ПОШИРЕННЯ НАШОЇ ПРЕСИ.
ч,"і и|Н'<оиа к.імн.шім и цощю- 

м.і хо іі, ічіі.ік окружні нар.» иі

го до відділів.
‘ Воркера” мусить випасти у 
успішно.

Окружні паради постановляють 
перенести осідок окружкому 
Гаєс до Веригін.

І іа провз’їзд що відбудеться в 
Саскатуні, рішено вислати двох 
делегатів.

НАРАДИ ЗАСУДЖУЮТЬ БРУД
НИЙ ПАШКВІЛЬ Д. ЛОБАЯ.

рішила, 
своїй діі-

і (ордери) на 
поживу, одяг і пашу для тих фар
мерів, які доконче цього потребу
ють. Квитки на реліф повинні бу
ти на малу суму і тимчасові, закп 
вишлеться до пропінціоналіьного 
уряду аплікації фармерів за ди- . 
ректнпй реліф. с*аме тепер фар- 
мери виповняють аплікаційні ({юр
ми за місячний днректний реліф 
до уряду, третю частину якого 
має покрити муніципал.

Робляться старіння, щоб в 
скорому часі в цьому муніцппалі 
зорганізувати комітет акції на 
основі домагань фармерів в , 
справі рс.тіфу та інших зажалеиь. 
Тільки таким способом фармери 
зможуть забезпечити себе у від
повідний реліф. Для цього фар
мерам доконче потрібно більшої І 
єдності, як цс між ними було до 
тепер.

11а останнім засіданні муніци
пальної ради прийнято всі пред- 
ложені аплікації за днректним 
реліфом, але багатьом аплікан- і 
там знижено суму місячного ре- . 
ліфу. Подібне не мало б місця, і 
коли б у пас функціонувала від- і 
повідна організація, або, як би 
фармери масово були вистояли на і 
мітингу до того часу, доки муні- ] 
ншіальиа рада не вирішила цієї ] 

І справи. Фармер.

це си- 
,“г:: ч через те, пю не 
що вбратися, або не має 

лікарського до
шкільних підручників 

Ми не можемо вижити 
дають за корову 82

- ........т місце в иа-
місцсвості, або коли фар

мер продає фіру пшениці за 
$6.50, коли за саме молочення 
треба було заплатити більше.

Перед нами стоїть тепер ду
же важливе питання: як ми ма
ємо перебути зиму та чим засі
яти ріллю на весні? Успішна 
розвідка цього лежить в на
ших руках. Чи зуміємо ми зі
брати всі свої сили і повести 
вперту боротьбу за наші не
гайні домагання, чи зуміємо 
сильно натиснути на уряд, щоб 
він оподаткував багачів і дав 
нам такс життя, яке нам нале
житься? Іншого виходу немає.

С. Д. Елащук.

та контрреволюційному виступі 
Лобая.

Геть з розбшіачами революцій-

норотьби, З ЯКОЇ ми зійти 
можемо і не сміємо, бо тоді 

оріанізація не зможе 
називатися організацією тру. 
Дяшіїх фармерів.

як повстала Ліга 
Єдпости. Пере- 

. і не буду, 
про це можна наткати гру- 

ііереповісти ці іу
1 Руху в 

скажу коротенько 
РУ.х в Саске- 

теперіцщій час йде 
двох фпр-

• Ліги

нечуйні злидні
ФАРМЕРИ МШЧН0І АЛБЕРте .

Польщі. З цього виходить, 
Гщо мине повинні чскжги^ до 
останнього моменту, а вже те 
„ер творити могутній єдиний 
фронт і всі разом боро™0”’ 
щоб це гинути З голоду, 
ставмо справу так. щоб ні оди 
родина не голодувала в той 
час, коли всього є подоста - 
ком, щоб пі одна дитина 
діла вдома 
має в і., 
відповідного 
гляду, 
ТОЩО..
коли нам 
центи, як це мало 
шіїі і—,------- ,

З кого і 
Фармерської 

організація ЮнайтеА 'Фармерс ЦІ'1ОЇ ІСТОРІЇ
оф А.тберта, або в Манітобі, де!бу . ..
є організація, що називає себе і істо11і1.’' 
Юиайтед Фармерс оф Маніто-1 |<ан ... Г 1,"І.'?рсі>Коі и 
ба. Правда, Юиайтед Фармерс і „п ? і/. И* КОГ 
Оф Манітоба. як така, існує і МЄ|Ч'Ь,<">' РУ.х
тільки на напери. Не краще: „ “ ЇЄ1,ЄРІ',ФІЙ
мається, справа з Юиайтед нІе. ’ .... '’'1 ЛІУК°к> 
Фармерс оф Алберта, яка після іфX. ?ьгЛ-аі1І'’;ЩІП: ' " 
останніх провінціопальннх ви-І Геп ь- ,, є-™остц 3 Юпай- 
оорш майже перестала ісііува-! о . -1 мсрс °Ф Кепада.

провалився ю-фейннй І Фі‘Рмерс оф Ксна-
|-оі. іщ гака, понстаті „ и 

шЕ',,;:;!X “!'■ ) гаиі™;,',,,,’” Ор.

таму ’ Юиайтед ґрейн г ГЄПаі1І буЛа 
“шІ Чо ніеГЄРС^Са- 
ва.іежалн в’ ІІС11 * 0Ргашзації 
ті ‘1’ар.мсри а . г РГу баГіь 
!І,:1Р*'ери. а’віітат’1і‘,1'1 Т-’М ' “е 
•‘ібера.іьіюї и.11Угії пол!тикани 

(Донінчения на Й.ІП’ „ЯК1 Ма-Ш

Плейн Лейк, Алта. <- Свою ор
ганізаційну працю, на яку вислав 
мене провіпціональний секрета
ріат УРФМО і ЛФЄ, я починаю від 
Плейн Лейк. Говорячи в загаль
ному, організаційна праця в пов
ному занедбанні і відділ ще не 
взявся до роботи після ліпшого 
застою. Одначе, є надія, що в ко
роткому часі праця піде повним 
ходом, бо в місцевих товаришів є 
охота до організаційної праці.

Висилаючи мене на рганізацій- 
ну працю, мені доручено допо
мог ги товаришам у праці, головно 

нічого корисного для нас ніколи! вп.іаііунаїп працю па зимовий се
не зробив, а навпаки працю-1'1011 та допомоги! в успішному 
пав па нашу шкоду. І 
промовою перед робітниками -• 
ь нього не було здібностей, але 
писі упині проти наших провід
ників, і о ті здібності в нього є не 
гірші, як в Енсе.твайііа.

Ще коли я був у Вінніпегу 
191!) року,чтоді іоварнші просили 
його, щоб пін виступив з промо
вою, але Лобай відмовився. Це 
показує, як Лобай старався "вчи- 
ні" робітників.

В “імені! праіідн" Лобай свідо
мо бреше на І Іанізівського, ,111а- 
іу.'іьсі.киго і інших. Них пні.іри
тів .шаюіь робіїїіики і фармери 
в цілій Канаді, би іюіщ ираинніа. 
ли і праиююіь д ія нас. Лобай ви 
скочив іенер. як Пилин .і кони- 
не.ть, і хоче, щоб ми йому НИНІ- 
мага.ш ширині його брехні. Ні 
Лобай. ні йоги прислужники не 
тпчекаюіі. цього.

М не .іііакі, що і іа.віси і Кші 
зсем 1.1 Хва.іібопті, які ііітчонії- 
ліиі. іііиіікаїи .іаипу ЦВК. 
.напі.си, ти попи с.іцґт

Наші організації повинні стати 
центром уваги трудящих фарме
рів у їхньому тяжкому положен
ні. Фармери потребують насіння а 
дуже багато є таких, що прямо 
хліба и хаті вже не мають. Є та
кож і такі, що не мають паші для 
худоби. Члени наших організацій 
повинні стати організаторами тих 
фармерів до боротьби за їхні ко
нечні домагання. Спеціальне зав
дання в цьому спадає на бувших 
курсантів. Вони при допомозі 
старших тоїіарщиів іюиипні бути 
справжніми організаторами гру- 
пііцих фармерів. Сіаріиі говари- 
ші ікпишні своїми практичними 
порадами допомагати їм і висува
ні їх наперед. А го є їдкі това
рний, які чомусь недовіряють мо
лодим в наслідок чого, молоді ос
таються по заді.

І\\ііииіх курсаіііпі треба внсу- 
нані наперед. Коли ми цього це 
зробимо, не будемо заставляти 
їх іо праці, вони можуть забути 
Ц‘, чого ікиїчн.тисн на курсі. і(0. 
ли ж вони будуть працювати, їх- 

Іие набуте знання буде поііщрю- 
[иаіисн і воші стануть добрими а 
| навіть провідними членами в май- 
| буї ньому.

поки- і
МІ! може- ' 

рп-; Скочила з поверху.
. Ні при вулиці Б... 

■ річна Ксеия Вахлай 
‘верху і іяжко потовклася.

Едмонтон, Алта. —- Старанням 
наших масових організацій мину
лого літа відбувся в Стубно по
лі тнчно-освітний курс, на який 
вчащало досить споре число уча- 
синків. Вдержання такого курсу 
вимагало чималих зусиль, але 
курс відбувся і його учасники ба
гато дечого навчилися.

Товариші на місцях зробили 
добре діло, що вислали хлопців і 
дівчат на цей курс. Товариші в 
ньому окрузі знають, як тяжко 
приходіїлося вдержати цей курс. 
Немало труду мусілн доложіїтп 
також і учасники курсу, щоб на
бути конечно потрібне знання. 1 
саме це знання бувших учсініків 
наші організації попщіиі тепер 
використати весніло.

Тепер зима і є багато вільного 
часу, який можна і треба вико
ристати для організаційної пра
ні- Бувші курсанти повинні буїн 
напереді у всіх ті.тніїках. Пресо- 
на кампанія вже на укінчені, п 
якій курсант новішій бути та
кож напереді. Тепер треба усіро- 
іоваїн спільні чигання та навчаль
ні печерки. Вііарі з іншою працею,1 
пчвшіна іііп також пращі на мнс-‘ 
іеиькому йолі. При помочі мис- 
їства ми зможемо тягнуін до 
наших організацій иі\, ;ц<і 
Що не ,■ членами. Зимою 
ми на б.и аіо ібі інший наші г- 
1". коли іі наш ми іУміетю ці тіні- 
“і шо ііосіуііаш.

Капел, Саск.,— Я вже писав 
про “брошуру" Лобая, засудив її 
і сказав,.що ми вигріли за пазу
хою гадину, яка тепер хоче запу
стити у наш здоровий організм 
свою трійливу їдь. Але кортить 
мене ще сказати кілька слів про 
цю справу.

І Іоза те, що Лобай вилляв весь 
запас свого бруду на наших про
відників, він підсуває також різ
ні провокаційні піпания, при чо
му вихвалює себе попід небеса, 
який то з нього великий праців
ник. З нього такий “великий" 
працівник, такий “славний", що 
я не думаю, чи найдеться багато 
фармерів і робітників поза Вінні
пегом, шоб знали Лобая. Вірю, 
шо й у Вінніпегу є багато робітни
ків, навіть членів наших організа
цій, що його зовсім не 'знають. 
Багато з нас довідалися про нього 
вже після того, як його ім'я вкри
лося ганьбою контрреволюціоне
ра. Відносно його хвальби, мені 
пригадується приповідка "хвали 
мене губонько, бо тя роздеру".

За довгий час Лобаєвого член
ства і “праці" в наших організа
ціях, мн вперше почули про Ло
бая тепер. Цс все, що він зробив 
для наших організацій. На підста
ві цього ми уважаємо, що Лобай і

■/„ііііліі/лі-г, чи*» ти,\-ііі

і працю-1-11’" |а допомогти в успішному ие- 
Вистуїшіи з реведенні пресової кампанії. Це 

завдання я старався виконати. В 
Плейн Лейк вироблено вже план 
освітньої праці на цілий зимовий 
сезон, який започаткується освіт- 
ним печерком 4 грудня. Такі пе
черки ми будемо нстроювати че
рез цілу зиму і на них будемо сту
діювати "Лекції по.тіїграмотц".

Ми постановили також пілііес- 
іи на вищий рівень і мистецьку 
лі.шику праііі. Будемо підшуку
вані добрі штуки, добре їх ні І- 
гоїовимо і будемо іраіи щ. іі.ц,. 
ьи в нашій, але й в сусідних міс
цевостях.

ІЦч дч Ііресіївиї кампанії, 
піц,іриті маюи. на 
більшу по іоіиіиу спік і 
кампанія ше про ишніуі іься. 
римо, що і;іні|,і йу виконана.

Ми ріши ні 1,11,0,1, исірони Мі|. 
ЧІІІИЙ МІІІІІІІ ІіріІІІІ ІІІІІІИІ і (Іщ.

примовці.



грреДА, 18 ГРУДНЯ 1935. 
"ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”,

Сторона 8. 

3)

4)

Д. Біпдас, голова.

і середні

1.25 до

■класу, чому теперішній провід ІОнай-

п

Я 
й 

1)
2)

Місцевості, які ше не вибралр делегатів, 
. Кожна місцевість 

своїх делегатів до секретаріату

і А і
І II і

в
Е5
Е

Вступ для мупшн, то будуть тан- 
цокати 25ц. Вступ для жешіїнн 
ґльний. Початок базару о 10.го
їнні рано. Базарком.

ТОВАРИШІ! ВІДНОВЛЯЙТЕ І ВИРІВНУЙТЕ 
СВОЮ ПЕРЕДПЛАТУ НА “ФАРМ. ЖИТТЯ”!

, .ірдгц І .1СІІИ1,

Найвищі ці- 
управите.ть.

Пншіїь по цінник.

віл 
від

ВІЛ
ПІД 
від

віл 
від

й5

За ЦВК ТУРФДім;
1. Бон чук,-секретар.

П. Прокопчак, секретар-скарбиик.

7.50
5.00
6.50
2.50
2.00

Сердечні Різдвяні 
Побажання

740 УУІМ8ОВ 5Т.
МоМТЯСАЬ, ОоЕ.

654 МАІИ 5Т.
\Л/імшрес, Мам.

ВІКНА ......... ..
І || 1 11*> іпіііііі вирі. 
і-Д :' <’к ! і\і і і’ІіМЧО

7.50
7.00
6.25
8.00
6.25

2.50
1.75

заздра 
“А

І

" .і конгрес і
спільної делегації на українські

Овес паї 
Овес число 
Овес пожива 
Овес пожива 
Ячмінь дві... 
Ячмінь піест: 
Число З 
Жито ч.ч. 
Жито ч.

1

РІЧНІ ЗБОРИ ТУРФДІМ. 
В БРОКЕНГЕД, МАЙ.

Оцим повідомляємо всіх наших чле
нів і членкішь ТУРФДім що РІЧНІ 
ЗБОРИ відділу ТУРФДім відбудуться 
в неділю, 22 грудня, о 2 год. пополуд
ні. Проситься всіх членів прибути на 
час до Укр. Роб.-Фармерського Дому. 
Маємо багато важливих справ до ви
рішення, тому обов’язково кожний 
член і членкиня повинні прибути па 
ці збори. Заряд ТУРФДім

в Брокенгед.

■мш№
* а
а

КІН б.ИІОНИЙ ф.ірмсрі І.кніі |Л ч п І 
(.’агкечеіі.ші, що, цілком щш-1 
ро'ІНо, нід’гмпо ПІ ІІ6\ н.сн 11,1 !

ПОВІДОМЛЕННЯ ДЛЯ 
БРОД ВЕЛЕЙ, МАМ.

Цим повідомляється усіх чле
нів відділу ТУРФДім в Брод Ве- 
лей, Май., що РІЧНІ ЗБОРИ від
ділу відбудуться в неділю 5 січня 
1936 року, о 2-гій годині пополу
дні в Укр. Роб. Фармерськім Домі.

Обов’язком кожного члена при
бути на ці важливі збори. Нових 
членів радо витаємо.

Заряд ТУРФДім.

а 
щ
0 дон, Портедж
и коли можливо, Ді Пес.
и 1-. --------------- -------------------------
Р тому, що на програмі є багато важливих .справ до 
а 
в

4,25 до 
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від 

._ від 
 ВІЛ 
ВІД 
від 

... віл 

._ від 
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88% 
88% 
29 
25’1: 
2.3% 
20% 
10% 
18% 
33% 
13% 

.36% 
----------- 1.48%

 під
 від

ВОХ І ОКРУГ УВАГА!
старанням окружкому 

ТУРФДІМ
—- відбудеться -

. ВЕЛИКИЙ

ОКРУЖНИЙ БАЗАР
в УРФДОМІ У ВОХ, АЛТА.

В ДНЯХ 7, 8 і 9 СІЧНЯ 1936 Р.
Тому, що це окружний ба

зар, всі відділи повинні взяти в 
нім участь. На базарі можна 
буде набути речі по дуже низь
ких цінах. Всіх трьох днях ба
зару буде бінго, горячі переку
ски і пригравате буде до танців 
добірна оркестра. Прихопіть всі 
й кличте других, а не пожалу
єте. Окружком.

І

РІЧНІ ЗБОРИ УРФМО.
ПАКАН, АЛТА. — Річні збори від

ділу ІУРФДім в Никли, Алта. відбу
дуться її неділю, 22 груші, о годині 
- пміо.тудіїи в Укр. Фарм. Домі п 
Накап. Обов’язком усіх членів прий
ти "а ці збори, щоби підсумувати 
працю за останній рік і вибрати заряд 
на Рік 1936. Заряд.'

лицям кожної сільської громади 
від організації, якій залежніі« 

дужо на їх добробуті.

Упряж на одного коня, два гатунки: 
“Брест колер”, знаменита якість, один 
£16.75, “сет", і 522.75 “сет". За “гейме” 
( “тогс” замість “зрсст колер” додат
ково $2.75, “боґи колер” 52.95. Всі 
ціни з оплатою. В разі невдоволення 
звертаємо гроші.

ВІКТ 8АОПДЕКУ 00.
519 Маіп 8Е, 1Л7ігтіре@-, Мап.
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МОЇ ЗАВВАГИ ДО ПРОПОНОВАНОЇ
ЗМИ ЛФЄ З ЮФК 

--------- ★---------

8а$каІсЬеууап Со-орегаїіуе
МЬеаІ: Ргодисегя Ьітііесі

(ЗавкаісЬетп ІЛПіеаІ Рооі)

НБАО 0ЇТІСЕ : КЕОІКА

того часу ніяка фарйерська ор
ганізація в Канаді.

А що можна сказати про те
перішній провід Юпайтсд Фар- 
мерс оф Кенада, саскечеван- 
ська секція? Чим він ліпший 
від проводу, що був в ІОпай- 
тед Грейн Ґроверс оф Кенада?

БАЗАР У НОРТ КОЦМН, АЛТА.
------ відбудеться ------

8 ДНЯХ 819 СІЧНЯ 1936 Р.
в залі в Порт Коцман.

Базарком придбав багато різно
го краму, а в додатку будуть різні 
гри забави й добра музика (Гай-

ч. 1 
ч. 2
ч. З
ч. 4 
ч. 5 

6 

ГИЛОК, РЕНФОРЛ! І ОКОЛИЦЯ
Старанням відділу ТУРФДім 

--. влаштовується •
7, 8 і 9 СІЧНЯ, 1936 РОКУ 

в УРФД в Гилок 
ВЕЛИКИЙ

РІЧНИЙ БАЗАР
Базар починатиметься кож

ного дня від 4 години пополуд
ні. На базарі будуть вартісні • 
речі, які даватимуться в наго
роди і па продаж. Буде смач
на перекуска. Добра музика. 
Вступний тикет 25ц. Добрий 
на всі вечері і також на нього 
можна отримати нагороду. При- 
ходіть громадно і кличте з со
бою всіх приятелів і сусідів.

Базарком.

вдоволення серед радикальних , 
і незаможних фармерських 
елементів впутрі цієї організа
ції. Це дало початок до ство
рення нової фармерськоі орга
нізації 'Фармерс ІОніон оф Ке
нада, кругом якої згуртувалися 
всі ті фармери, які були нев- 
доволсиі з реакційної політи
ки проводу Юпайтсд Грейн 
Гроверс оф Саскечевац іі ба
жали створити таку організа
цію, до якої належали б самі 
трудящі фармери без коруп- 
ційних політиканів, бо тільки 
така організація може бороти
ся за фармерські інтереси.

Зразу Фармерс ІОпіоп при 
тримувалася бойової програми 
і в короткому часі мала у своїх 
рядах око.’іо 20,000 членів в са
мім Саскечевані. В інших про
вінціях Канади вона не мала ве
ликого успіху. Але по якімсь 
часі і до цієї організації закра
лися буржуазні політикани і 
багаті фармери, що остаточно' 
звели її на манівці і добилися 
своєї мети. На річній конвен
ції Юнайтед Грейн ґроверс оц 
Саскечеван, що відбулася 192С 
року в Саскатупі, рішено пере
вести злуку цих двох фармер
ських організацій. Фармерс 
ІОніон оф Кенада поставила 
Юнайтед Грейн Гроверс оф 
Кенада умови зл'уки, треба 
сказати, досить радикальні, на 
які провід ЮҐҐ, зовсім несло 
дівано, погодився. Нову орга- 
нізацію названо Юнайтед Фар
мерс оф Кенада, саскечевап- 
ська секція. Цей реакційний 
провід знав вже тоді, що про
ковтнувши Фармерс Юніші оф 
Кенада, він не буде мати ве
ликих труднощів кинути в кіш 
ті умови, па основі яких до
вершено злуки. Цією з.тукою 
хитрі політикани й куркулі 
вбили бойовий фармерський 
рух в Саскечевані па кілька 
років.

Таким чином бойові фарме
ри Саскечевапу здорово попек
лися на з.іуці з реформістич- 
пош < 
опісля створено Лігу Фармер- 
сі.кої (■’.лпостії, до Їщої црцц. 
пгш найкращі елементи трудя
щого фармерстіш п Канаді, 
і ши пі біпїопіікі нріц'рамоіо 
ЛФ(-І іірі!с;ша.і:і собі багато 
членів, а ше більше симпатії- 
кіг. До поі перейшла части
на ч іепін Юішіі іед Фапмерс оф 
Кеи.іла, с.ісьечеиішсі.ка секція, 
Юнайтщ Фармерс оф Ллберіа. ширіїїц" црощ^м "е’

| МЕНШЕ И1 ДІВ М АШНЇИ 
їдьте до Старого Краю найновішим кораблем

СЛІДУЮЧІ ВІДПЛИВИ З ГАЛІФАКСУ

12 Січня, 16 Лютого 
ЛИШЕ ДВІ КЛАСИ: ТУРИСТИЧНА І ТРЕТЯ 

Немає ліпшого третього класу як на кораіблі “Ріізисівкі”.

Грошеві перекази до всіх держав.
За всякими інформаціями вдавайтесь до місцевого агента 

або до М. А. СКАУ, управителя па Західну Канаду.

ШМІА- АМЕЖА ІШЕ
9А ОСЕЕМ ЗТ. ЄАЗТ 

Тоноято. Оит.

10323 98 ЗТ.
Еомомтои, Аитд.

Мам. і

іИ;|Шняі::іИ5‘і№гв|ит''а,'!ШІ!1ИІ,:|т!ІИ'ІІ|ИЙ1іИій^
В 
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5.50 
4.00 
2.75 
5.00
3.75
2.75

4.00 
2.75 
2.25

8.00 
6.50 
7.00 

3.00 доб.ОО

3.00 
2.50 
1.75 
1.75

дійсна дуі.оііа впирана і аі>- ішсоного ременю
Порінше на паски, (і до ц фущіц 

.юижіїїиі, сіаршіші дібрана д.і,ї (11Ь І 
трібшіч нам наираиок пнс.іана до пас 
і «її іачеіино ш-ргенлкоіо. цалів,' 
ЗЗц.І 1 палена 39ц.: пал. 45ц.; 1>і!
па ї. -19п ; ІЧиал. 1і2и.; 1% ццл. 7->ц.. 
- щі.і. ,2ц. За іинрші ціни додатково 
З'.ц. ,’а кожнііі ші_ц, до днох цалів ці- 
і’н іии іпо пасок, 6 цалів ишпокнії 
шшнупаїи.ме 5230. Спитайте нас про 
піни на І'арнесії. Частнпн “Гопс Ко- 
лерс іі кінські бленкетн.

ВІКТ 8АООБЕПУ СО.
519 Маіп 5(... ІУіппіреь;, Май.

УВАГА! БЕПІС І ОКОЛИЦЯ 
Старанням відділу ТУРФДім 

в Беліс, Алта.
відбудеться

« СЕРЕДУ і ЧЕТВЕР,8 І 9 
СІЧНЯ, 1936 РОКУ

11 Е Д 11 К И Й

РІЧНИЙ БАЗАР
На базарі будуть вартісні і 

корисні речі. ‘ Буде “бінго". 
Добра муанкц приграватиме до 
танців. В тиороци будуть дані 
о, гарних речей, вартості «коло 
825,00. ііоцагок базару о 8 
іодниі печера. Псі на базар!

Базарком.

УСПІШНЕ СРЕДСТВО
Волос з голови у муїцпни 

випадає в наслідок різних не
дуг чашки. Ці недуги повста
ють, коли чашка голови не є 
.удержувана в чисто гігпєніч- 
ному стані. Ви можете легко 
позбутися тих недуг чашки й 
відзискатп буйний волос, коли 
уживатимете “АЛФУ”. АІ.РНЛ 
е препаратом з різних корін
ців і зілля з азійських і аль
пійських гір. ”Алфа” є гаран
тованим ередством проти В1І- 
падування волосся, луски на 
голові, сверблячки і масного 
волосся. “Алфа” ділає швид
ко іі привертає волос до нор
мального стану.

ЦІНА ЗА ФЛЯШКУ $1.00.
На С.О.Д. не висилаємо. За

мовлення 3 грішми шліть в ре- 
гістрованім листі па адресу: 
Р.о. Вох 272 — ІАІіннірсс, М*н.

Слнаоа \Усзт ОіаТАІВУТОПЗ Со.

УВАГА! - ВІННІПЕГ І ОКРУГ! - УВАГА!
Повідомляється усі відділи Українських Робітиичо- 

Фармерських Масових Організацій 
вінніпегського округа, що

РІЧНІ ОКРУЖНІ НАРАДИ
------ відбудуться ------

В НЕДІЛЮ, 29 ГРУДНЯ 1935 РОКУ
В УКР, РОБ. ДОМІ У ВІННІПЕГУ

Кожний відділ повинен прислати одного делегата 
на наради, 
повинні це зробити якнайскорше. 
повинна зголосити <------ „—....

а Окружкому не пізніше 5 днів перед нарадаміі.

25 грудня відбудеться Пленум 
Поширеного ЦВК ТУРФДім

ЦВК ТУРФДІМ на свому засіданні 18-го листопада ц. Р- 
пнпішіів скликати Пленум Поширеного Центрального Ви-

> птичого комітету товариства Український Робітіїичр- 
Фаомерський Дім на 25 грудня 1935 р„ в Українському 
Робітничому Домі, У Вінніпегу, „а яций буде покликано 

чпепів Поширеного ЦВК ТУРФДім з цілої Канади.
ПРОГРАМА ПЛЕНУМУ ТАКА:

Відкриття пленуму.
Доповідь Про поз’їздову Діяльність і негайні зав
дання ТУРФДім.
Загроза фашизму і війни, українська контрреволю
ція, і становище українських робітничо-фармерськнх 
організацій.
ВсеканадсЬкий український народний

. справа вислання 
землі Европп.

5) Закриття пленуму.

Саскечевшіі, що, ціщох/р 
ро'іш», Ііід’смпо пі ііб’чься 
і.іГ.і.іі.ііимі бііїшпнму рхчч і 

Фармерпі н цілій К.иі.іді, :
М. Джаман, І

Торгпвсльна 
Марка

НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ, як РЕВМАТИЗМ Г 
ІП-РВІВ, В КРИЖАХ. СУСТАВАХ, ПАХВИНАХ, БоЇЇ Уолпвн

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ІНШИХ ЧАСТЕТ1 ПЛА
114" Мі» іакож ДАРОМ коробку 14-ДЕЦЦОГО ’1ПВ\ гпгк' 

ІАВКЛ пригоіоп.іец(11|, .іічццчнх роеіцц, коріннії коші нніг'і —К' 
іьіеоко рекомендовано!„ |1;1 ожпв.іешін .і.шечцщеної кжш і ґ * 
10! л.ппііо прочінцуюи, жолудок і кпиікп „і, усіх ' УЛ‘
ьи.х маїерііі. роблпи. крон баг.ною і чистою іплоп' 'у-'-ЮРО-
,."ТТ- -"ОДНІ па......„ОН. І.піанськні! (і’ет^с ч*”'”
11.........  наслідками і рекоме.п - щ ^"""Мент
міім. ІІощюбуііте і ви. ...кож будете пдо.Х,- ’’ ІК°,М 3"а,1°-

Ф іпіііііпа ці.ою ішііімені у івірі.іііно цпо ї к-т, >>
Л іс і ним оіплошешіпм ми іюбнм.. спеці і, о? ’ ‘н"°10 ‘Толаря,

долара. м„ вишлемо вам оплаченою і щ Т'’ І,ам
"■■ш'-Доларопі флщпкн .тпнпмешу і очну "°силкою ДВІ
•5 і 'к 1-І-денноіо днпа Блекїанка, Таким чином 'й,1>Ла|К’“У К!’[’обку пі' 
шкн. то коштую, ь 53.Й0. 1к11,КІІ 1а ОДНОГО ДОЛАРА"1' '"иМ‘“""ТІ

,гоо -п. ВІ*АСКНЛУУК ЇКВІАК КЕМЕПУ со 
1536 Еишіаз $1. МГ __ у С0‘
а.  Тогопіо, От.

лепд оркестр) гратиме до танцю. ШКІРИ 1 ГАРНЕСИ О 
Ми виправимо для вас цікіру па гар
неє, ремінь, сировець, лийш і роб. 
Маємо гарпесн на продаж. Робимо і 
продаємо но уміркованих цінах. Пи

шіть і посилайте шкіри до: 
УОККТОІЧ ТАІЧМЕНУ СО.

Уопктон, 5а5К.

МАСОВІ ФАРМЕРСЬКІ МІТИНГИ 
В АЛБЕРТІ

Секційний комітет дії в Вилингдои, 
Алта., закликає трудящих фармерів, 
фармерок і трудящу фармерську мо
лодь прийти па масові мітинги, які 
тдбулуться в таких місцевостях і та
кому порядку: 
ІПЕНДРО — в четвер, 12 грудня.
ДИЗЕРЛЕИ — в п’ятницю, 13 грудня. 
ҐРІН ЛЕИК — в суботу. 14 грудня.

На цих мітингах обговорювати
муться щоденні фармерські потреби, 
тому усі повинні масово ьзятн участь 
в них.

ДЛЯ ХОРИХ
1—ІІЕВРОЛЬ—.'Іік на ііі»рі’0тра\» і»ол- 

сонністі., исрпопіси.. нудь» страшкі 
сни, білі, кодо еорцн .........

-—ГАИО.’ІЬ— На гази, білі- під грудь
ми і порти, шум н го.чопі, оолеоп- 
піст», і по чисту крон М.їя»

З—ЛМ1Г.Ч 11111»—’ІІн лис гарілпіі ревма- 
тіиїм, ломаина і оі.іь п кости\

І—МА’ГІЧКІІ.—-Порошок до иолоілишіц 
на білі і’П.’іііііи. уеуксіиїн матиці, 
її прогул її ніс і ь. йолі народ, підчас » 

■.-■•еиічії’к \ м у-ічїчіід" :' Глї 
Ь—11'0110.мі.іні пігулки по осл* 

кроиніогк, йолеииністи і йол Цйпіеть
7-іч:мінч'>.'и.—її;,' і,

кишки (  
ЕХО'І'О.'ІЬ—.'Іік проти иипа цаиик

•лнімьЇнчї-і-
II у"ї11і‘|ї 'гугліі'ц (імб, ііцї інім/ц" 

111 — ПОІ* \ ці ДАРОМ 
аротнгсаніа МЕОІСА 

Вірт. 105
Сон. Во\п & Ат іменам 5ча.

АУшннич Млкиои,

"|н”е

^ЛІІПШІЙ Ч- 2 -

З----------------
.і, 1 ---------
ч. 2 -------

іограіШИЙ ■— 
.сстиграп11"'* - 
“Сідоблю" -—■ 

] і 2 ---------
З

БАЗАР В НЮ КИЇВ, ША, 
СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТУРФ

ДІМ В НІО КИЇВ, АЛТА. 
влаштовується

В ДНЯХ 819 СІЧНЯ 1936 Р.
в Укр. Роб.-Фарм. Домі 

в Ню Київ, Алта.

ВЕЛИКИЙ БАЗАР
Базар починатиметься кожно
го дня о годині 6 печера. На 
базарі будуть вартісні речі, які 
даватиметься в иадгородн, а 
знову інші будуть на продаж. 
Вечорами буде пригравати до
бірний оркестр. Також буде 
смачна перекуска. На Базар за
прошується всіх дооколнчію, 
щс.біі прибули нкиайчіїсленіше. 
Кличте своїх сусідів і знайомих. 
Ми певні, що будете н.доіюлеііі. 
Перепровадите вечорі на весе
лій і товариській іабініі. Ба їа- 
роцніі комкег ждатиме на вас 
У самих дііерах. Базарком.

НЕ ЧИТАЄТЕ ЦЬОГО ВСІ ТІ,
ЩО не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста

ДЛЯ ІНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯІЦИНУ
СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА
(РЕТЕЛСНЕйК ОЙЛ)

ревматизм, БОЛІВ
ВУХ,

0- Кошти делегатів (подорож і харчування) мусять 
й покрити місцеві організації.

Звертаємо увагу таким місцевостям, щоб обов’яз
ково вислали своїх делегатів на окружні наради: Бреп- 

ла ГІрері, Іст Селкирк, Роздсйл, Кенора і,

Присутність делегатів на цих нарадах є конечна
у. шо на програмі є багато важливих .справ до ви

рішення.
УВАГА: Човпші окружні наради ма^ііи відбутися

Ч 8 грудня, але через серйозні організаційні причини від- 
" лои(ені на повиту згадану дату.

Секретріат Окружкому, УРфМО.
й и п ш и  е з в .ш.  н и и и в зі а иі   із га ви  а а

Число 51-

СІП НІЙ ІЬІЮ
ДШ.РІ скло 

ПМИІ'ІІІП ’ 
<І\ І А\1 І чііьшо, ІЧИІОЇ 110- 
чі'ніні ^3.73. іііініііь ь» нле

• ишпши’Ш’ іиі.’гьнмії їй 
нлми Ми мц.ьсми іиипл- 
інін і ці п.іс циній

8НОГЧЕ ВПО8 
кшк Ач»: ХА/шмігг

•І. 1

Коли газета
Пшениця я. 1 (тверда) -----
Пшениця портери
Пшениця портери 
Пшениця портери
Пшениця портери
Пшениця портери
Пшениця портери ч.
ІІіпеїшця “Фід" •-
Пшениця “Гарнет"
Пшениця “Гарнет’’ ч. 2 ....
Дорум пшениця ч. 1 ----- -
Дтрум пшениця ч. 2 -----

тед Фармерс оф Кенада й досі 
нічого не зробив, щоб пере- 
вести в життя резолюції, які 
делегати прийняли на цього
річній конвенції в Саскатупі?

Згодом почало зростати не- Таж на тій конвенції прийнято 
резолюцію, в якій говорилося, 
що коли провйщіоцальний 
уряд Саскечевапу не загаран- 
тує фармерам, що ніякий ві
ритель не буде мати права до 
них, коли кожний фармер не 
буде мати щонайменше $550 
чистого річного приходу з 
фарми на втримання родини, 
коли фармери не дістануть 
$1.06 за бушель- пшениці у 
Форт Вил’ям, тоді провід Ю- 
’іайтед Фармерс оф Кенада має 
організувати загальний страйк 
фармерів Саскечевапу на взір 
того, який відбувся в Алберті, 
іоли-то фармспі відмовилися 
зозити збіжжя до елевейторів.

Всі ці резолюції^ як тепер 
зидпо, провід Юнайтед Фар
мерс оф 'Кенада зігнорував. 
Містер Еліасоіі, секретар Ю- 
чайтед Фармерс оф Кенада, ви
разно заявив у своїм листі до 
іровіпціопальїіого. секретаря 
ЛФЄ в Ріджайні, що тепер не
ма потреби домагатися $1.06 
іа бушель пшениці, бо Муссо- 
тіні кинув бомбу на шпиталь в 
гтіопії і доконав того, іцо-про
йд ЮФК не міг доконати, тоб
то підігнав ціну на канадську 
ішеницю до одного долара за 
бушель. А що робить провід 
1ОФК, щоб рятувати домівки 
тоиад 100 фармерів в Прудгом, 
чким грозить вивласнення, бо 
иунішіпал ухвалив видавати 
.айтле (патенти) па фарми, які 
тому кілька років закупили за 
податок різні спекулянти? Чо
му провід ЮФК не організує 
фармерського страйку, як це 
йому доручили делегати на 
річній конвенції в липні ц. р., 
на випадок, коли уряд не під- 
приииме відповідних кроків на 
врятування цих домівок перед 
наступом фінансових магнатів?

Пересічний фар.мер, який бо
реться за. кусок хліба для своєї 
родини, не може мати довір’я 
до теперішнього проводу Ю- 
найтед Фармерс оф Кенада, бо 
цей провід не. заслуговує па 

. . не. Нін не боровся і це буде
організацією, Пить років боротися іннро за інтереси 

трудящого фармеретва. Нам 
треба будувати об’єднаний 
фронт з рядовими членами 
Юнайтед Фармерс оф Кенада 
нам треба лучніися з ними в 
боротьбі за паш) негайні по 
треби й домаганні!, але меха
нічна члука Літ Фармерськоі 
(•дносін з Юнайтед Фармерс 
оф Кенада, зглидіїо і його не-

. . ■ ’ ’ І  • * * • і»І, V, на мою
Юііаиіе і І.ірмерс оф Манно-1 думку, не на місці. Хібц що ми 
би и бант, інчірі аніюііашіх хочемо, щоб ЛФЄ цосгіїгла 
фермерів. Програмч .4<ік : ба і гака сама судьба, яка носгпгла 
•'У'м.іаси . .......іатиіх шир.бах;кілька років німу Фармепе
ірушшіпх фармерів. ...... бо ІЮніонофКепаїш. \о„ Ч1'и.м'>
|Ю,Ь,'У ......... "‘•чума.іа и.і.ц.,0 поти їм м.п.м р,,’

«4% На достану .О 1 , л _п лї(

_ .81% 
.76%

1 .71% 
.61% 

ч_ .57% 
..... -46% 
.........80% 
.._ .77 % 

80% .
.75% , -Лем ч.

ЖИВИЙ СКОТ: 
 Бики вибірні до 1,050 ф. 

Бики середні (мідіюм) • 
Бики звичайні (комои) ~  Бики поверх 1,050 ф. — 
Бики середні (мідікім) . 
Бики звичаїїні (ко.мон) .

Ялівки добрі і вибірні
Ялівки середні (мідіюм) ---------------
Ялівки звичайні (комои) --------------

Телята годовані (гул і чоііс)-------
Телята годовані середні (мідіюм) — 
Телята молочні (“віл”) -------
Телята молочні — звичайні

 Коропи добрі (гуд) ------------
Корени середні (мідіюм) --------- --------------------  

Корови звичайні (комои) ------------ -- ------------
 Коропи худі (кеиерс і катере) - ---------- -- -------від

Бугаї добрі (іуд) ------------------------------------------- ВІД я°
 Бугаї звичайні (комои) -------------------------- |1'Д ло

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:

 Гінкії 113 ГОДІВЛЮ І отопіцеиня ---------- -- -----  ВІД ~ ™ Д° 2
Ялівки па отовшепіія ----------------------------  п*л Л° еп ла Лійні копоііи  «ІД 20.00 до 50.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки:
Свині добрі для бейкену-------- -- ----------------------------------

 
Свині ТЯЖКІ —----------------------------------------------

 Свині дуже ТЯЖКІ ------------------- -------------------------------- ------------
Свині легкі до годівлі від 7.50 до
Льохи ч. 1 і 2  від 5.50 до

Ягнята найліпші______________________________ від 7.00 до
Ягнята звичайні __________________  під 1.50 до
Барани : від 5.50 до 
Вівці найліпші _  від 2.25 до

' Вірні тяжкі  від 1.75 до 
Вівці звичайні : ... від 1.25 до .1.50

Яйця “А" грейд великі 35 ц.; “А” грейд середні 33 ц.; від молодих курок 
ЗО II.; “Б" грейд 23 ц.; “С" Грейд 19 ц.

Масло від 24 до 24і/, ц. фунт. Цукор $5.75 за 100 фунтів.
Шкіри від 4% до 511; ц. фунт. Вовна від 9% до 10 ц. фунт.
Сеіїека корінці, сухі, від 23 до 25 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від ЗО до 32 ц. фунт.

 АЬВЕКТА ТАЛЕВУ Ц 
Приміщена на 6125—129 ауе. 
Стокярд дорозі, ЬІоятн Еомонтон. 
при Форт Трейл Асппвта 
Гарбарі ременю на упряж і лейсн, 
серовець і ровбів. 

іш. Український

(Продовження з 7-ої сторони.) 
над нею повну і абсолютну 
контролю. Вони завжди ^еРУ" 
вали справами цієї організації 
так, як цього вимагали інтере
си ліберальних політиканів, а 
інтереси ліберальних політи
канів були у свою чергу інте
ресами буржуазного •! '7
Для висловлення радикальних 
думок в цій організації не бу
ло місця, а незаможних фарме
рів вважали за пяте колесо до 
воза.

4.(Х) до 
3.00 Д<> 
2.50 до

3.00 ДО
2.50 до 
2.00 до

7.00 до 
5.00 до
6.50 до

від
2.75 до
2.00 до


